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Bratislava má hlavnú architektku

 Korunovačné slávnosti - tra-

dičné podujatie završujúce let-

nú turistickú sezónu, prejde 

v tomto roku miernou úpravou. 

Uskutoční sa už v nedeľu 26. 

júna a zmena sa týka aj drama-

turgie, kde prišlo k výnimke, keď 

sa v čase preskočí 5 korunovácií 

a tento rok bude korunovaná 

Mária Terézia.     

 „Tento rok je 270. výročie jej 

korunovácie a myslím si, že taká 

osobnosť našich dejín si zaslú-

ži pozornosť. Vláda Márie Teré-

zie bola zlatým obdobím v rozvoji 

Bratislavy, a preto sme sa rozhod-

li urobiť výnimku a zmeniť pora-

die. Takisto meníme termín koru-

novačných slávností na posledný 

júnový víkend, pretože aj koruno-

vácia Márie Terézie bola 25. júna 

1741,“  povedal organizátor Koru-

novačných slávnosti Miroslav Vet-

rík. O programe Korunovačných 

slávností  budeme bližšie informo-

vať v budúcom čísle našich novín.     

(pk)

Korunovačné slávnosti budú kvôli Márii Terézii už v júni

Ktorá známa tvár sa na deň stane Máriou Teréziou, sa dozviete v nasledujúcom vydaní.

Na pláži  predstavia kultúru 14 krajín
 Na Magio pláž, ktorá sa na pravej 

strane Dunaja ,,usadila“ už piaty raz 

a záujemcom ju sprístupnili na Deň 

detí, sa možno vybrať až do 1. sep-

tembra. Počas najbližších štrnástich 

týždňov tam okrem iného predstavia 

kultúru štrnástich krajín v rámci te-

matických piatkových párty.  

 Pláž pokrstili fi nalisti Česko Sloven-

skej Superstar s bratislavským primáto-

rom Milanom Ftáčnikom a zástupcami 

spoločnosti Slovak Telekom. Na popud 

moderátorky Very Wisterovej vypusti-

li z rúk biele balóny s rôznymi priania-

mi. ,,Prídem sem asi trikrát,“ konštato-

val Ftáčnik, podľa ktorého si Bratislavča-

nia mestskú pláž obľúbili predovšetkým 

kvôli jej atmosfére. ,,Dobre sa im tu od-

dychuje, športuje, je odtiaľto najkrajší 

výhľad na Staré Mesto,“ dodal.

Pláž si môžu užívať Bratislavčania do 1. septembra.       foto mk(pokračovanie na str. 13)

 Novou hlavnou architektkou 

Bratislavy sa stala Ingrid Kon-

rad.  

 Do tejto funkcie ju zvolili mest-

skí poslanci na návrh primátora 

Milana Ftáčnika, ktorý akceptoval 

odporúčanie výberovej komisie. 

Do výberového konania sa prihlá-

silo takmer 30 záujemcov, komisia 

napokon odporučila dvoch  - In-

grid Konrad a Vladimíra Hrdého. 

Kompetencie hlavného architekta 

mesta vyplývajú zo zákona - je od-

borným garantom samosprávy pre 

oblasť urbanizmu a architektúry, 

podieľa sa na tvorbe územnopláno-

vacích podkladov, vstupuje do prí-

pravy územného plánu Bratislavy a 

zabezpečuje vypracovanie záväz-

ných stanovísk mesta k investičnej 

činnosti.  

 Ingrid Konrad má 51 rokov a 

vyštudovala architektúru v Bra-

tislave a vo Viedni. Na Vieden-

skej univerzite prednášala prob-

lematiku architektúry a verejných 

priestranstiev. Od roku 1991 má 

samostatnú projekčnú kanceláriu v 

hlavnom meste Rakúska a od roku 

2006 aj v Bratislave.

(rm)
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Dopravný podnik 
vlani hospodáril s 
niekoľko miliónovou 
stratou

 Hospodárenie Dopravného 

podniku Bratislava sa vlani skonči-

lo s čistou stratou vo výške  takmer 

7 miliónov eur. Uvádza sa to vo vý-

ročnej správe spoločnosti za rok 

2010, ktorá bude predmetom ro-

kovania júnového valného zhro-

maždenia fi rmy. Prevádzkové ná-

klady dosiahli vyše 102 miliónov 

eur, výnosy  96 miliónov eur. Do-

zorná rada spoločnosti konštato-

vala nepriaznivý vývoj fi nančnej si-

tuácie v oblasti kapitálových zdro-

jov, situáciu pri zabezpečovaní re-

alizácie akcií, schválených na rok 

2010, označili jej členovia za váž-

nu. Podľa primátora Milana Ftáč-

nika sa výkony objednávajú poli-

ticky – hlavné mesto objedná služ-

by, ktoré chce občanom ponúknuť, 

nedokáže však potom podniku po-

skytnúť dosť peňazí na ich realizá-

ciu. Ten pred sebou navyše „tlačí“ 

ešte dlhy z minulosti. Podľa primá-

tora, sú otázky zvyšovania cestov-

ného i redukcie spojov stále aktu-

álne. Ako hodnotí situáciu v do-

pravnom podniku a ako sa po-

zerá na jeho budúcnosť Martin 
Borguľa (SMER-SD)? 

  

  

  „Dopravný podnik je v nedobrej 

situácii z dvoch dôvodov - okrem 

toho, že jazdí príliš veľa a nesyste-

maticky, počas minulého vedenia 

mesta sa výkony objednávali úpl-

ne hala-bala. Nakoniec ani tie kilo-

metre, ktoré boli objednané, nebo-

li zaplatené a aj to sa výrazne pod-

písalo na strate podniku. Dúfam a 

som presvedčený, že nové vedenie 

mesta už takto nesystematicky k 

tomu nebude pristupovať a problé-

my podniku nebude vytvárať. Mys-

lím si, že veľa sa dá urobiť aj vo 

vnútri podniku, kde sú možné ob-

rovské vnútorné úspory. Uvediem 

jeden príklad. Bratislavskému do-

pravnému podniku sa darí získavať 

zľavu na naftu 2 centy oproti trho-

vej cene, napríklad prešovský do-

pravný podnik, ktorý jazdí nepo-

merne menej kilometrov dosiahol 

úsporu až 8 eurocentov. Dúfam, že 

nové vedenie mesta i nová dozorná 

rada podniku budú ašpirovať na to, 

aby urobili vo vzťahoch s doprav-

ným podnikom poriadok, aby celý 

tento systém začal fungovať oveľa 

lepšie ako funguje doteraz.“ 

Z MIMORIADNEHO ROKOVANIA 
MESTSKÉHO ZASTUPITEĽSTVA

 Na štvrtok 2. júna zvolal primátor Milan Ftáčnik (nezávislý) mimoriadne zasadnutie mestského parlamentu. Poslanci schválili priority mes-

ta na roky 2011 až 2014 a v tajnej voľbe zvolili dve námestníčky primátora i desiatich členov mestskej rady. Schválili tiež zástupcov v obchod-

ných spoločnostiach s majetkovou účasťou mesta a podporili aj primátorov návrh na novú hlavnú architektku Bratislavy.

SCHVÁLILI PRIORITY BRATISLAVY 

NA NASLEDUJÚCE ROKY  
 Mestský parlament schvá-

lil tri kľúčové priority Bratislavy 

na roky 2011 až 2014. Prvým cie-

ľom je posilniť otvorenosť, trans-

parentnosť a efektívnosť samo-

správy, viac informovať občanov, 

diskutovať s nimi a zvyšovať ich 

spoluúčasť na rozhodovaní. Sa-

mospráva mesta chce tiež skva-

litňovať verejnú dopravu, zvýšiť 

podiel cyklistickej dopravy, zme-

niť systém riadenia dopravy a rie-

šiť problémy s parkovaním. Tre-

ťou prioritou je zvyšovať kvalitu 

života, najmä službami pre mla-

dé rodiny a seniorov, budovaním 

nových športovísk a  zvyšovať 

kvalitu mestského priestoru, čis-

totu a bezpečnosť. Ako povedal 

primátor Milan Ftáčnik, mate-

riál vychádza nielen z Programu 

hospodárskeho a sociálneho roz-

voja hlavného mesta a verejnej 

diskusie, ale aj z programov jed-

notlivých politických strán. Jeho 

predstavou je, že následne vznik-

ne Realizačný plán konkrétnych 

krokov na naplnenie jednotlivých 

cieľov. Programové ciele však 

mestskí poslanci len zobrali na 

vedomie.

Medzi programové ciele mes-

ta patrí:

• zverejňovať informácie nad 

rámec zákona, 

• vytvoriť systém verejnej kon-

troly mestských podnikov,

• zvýšiť dostupnosť služieb 

mesta rozvojom elektronických 

služieb,

• transparentne nakladať s ve-

rejným majetkom,

• zvýšiť synergiu mesta a  mest-

ských častí – napríklad pri vydá-

vaní stanovísk k investičnej čin-

nosti zaviesť systém dvoch pečia-

tok – záväzné stanovisko mesta 

vydať až po záväznom stanovisku 

mestskej časti, 

• zosúladiť rozvoj mesta a do-

pravu - spracovať dopravný ge-

nerel mesta a viazať všetky väč-

šie investičné projekty na posú-

denie dopadov na statickú a dy-

namickú dopravu cez dopravný 

model mesta. Spustiť projekt in-

tegrovanej dopravy spolu s Brati-

slavským samosprávnym krajom,

• zvýšiť podiel cyklistickej do-

pravy  - dobudovať všetky hlavné 

cyklistické trasy v úsekoch, kde 

je to možné bez veľkých inves-

tičných akcií a postupne realizo-

vať aj výstavbu zvyšných úsekov 

hlavných mestských trás. Spolu 

so Starým Mestom a Petržalkou 

obnoviť fungovanie Propeleru, 

• problémy s parkovaním rie-

šiť vytipovaním a vybudovaním 

záchytných parkovísk, či umož-

nením výstavby parkovacích do-

mov, 

• vytvárať lepšie podmienky pre 

rodiny s deťmi, 

• presadzovať myšlienku sociál-

neho mesta, priateľského k senio-

rom.

PROTESTU PROKURÁTORA NEVYHOVELI

 Mestské zastupiteľstvo nevy-

hovelo protestu krajského proku-

rátora proti uzneseniam, ktorými 

boli schválení okrem členov do-

zorných rád spoločností s majet-

kovou účasťou mesta aj ich pred-

sedovia a podpredsedovia. Po-

slanci uznesenie o nomináciách 

do dozorných rád schválili za-

čiatkom marca a následne potvr-

dili koncom marca, napriek vý-

hradám primátora Milana Ftáč-

nika. Prokurátor konal na zákla-

de podnetu primátora, ktorý na-

mietal, že rozhodnutie poslancov 

nebolo v súlade so zákonom. 

 Naopak, nesúhlas s protes-

tom prokurátora vyjadril  Ivo Ne-

srovnal (SDKÚ-DS), ktorý ho po-

važuje za nelogické a v rozpore s 

právnym poriadkom. Podľa pro-

kuratúry totiž nie je možné mie-

šať kompetencie mestského za-

stupiteľstva a obchodných spo-

ločností, ktoré sa riadia Obchod-

ným zákonníkom. Zastupiteľ-

stvo je oprávnené navrhnúť len 

zástupcov, nie je oprávnené roz-

hodovať za orgány spoločnos-

tí, ktorá osoba sa stane predse-

dom či podpredsedom dozornej 

rady. Za vyhovenie protestu pro-

kurátora hlasovalo 8 z 35 prítom-

ných poslancov, 13 bolo proti, 13 

sa zdržalo hlasovania a 1 nehla-

soval. 

V MESTSKÝCH SPOLOČNOSTIACH VYMENIA 

PREDSTAVENSTVÁ AJ DOZORNÉ RADY

 Mestské zastupiteľstvo schvá-

lilo nových zástupcov hlavného 

mesta v obchodných spoločnos-

tiach s majetkovou účasťou mes-

ta. Primátor Milan Ftáčnik ocenil 

dohodu s pravicovou koalíciou, 

aby členmi výkonných orgánov 

spoločností neboli zástupcovia 

poslancov, ale aby to boli mana-

žéri. Jednotlivé zmeny budú zre-

alizované počas júna na valných 

zhromaždeniach spoločností Do-

pravný podnik Bratislava, Metro 

Bratislava, Bratislavská vodáren-

ská spoločnosť a  Odvoz a likvi-

dácia odpadu. Od júla by tak mali 

mať tieto fi rmy nové predstaven-

stvá i dozorné rady. 

 Za zástupcov hlavného mes-

ta v predstavenstve Dopravné-

ho podniku Bratislava zastupi-

teľstvo schválilo Ľubomíra Bel-

fi ho, Ivana Bútoru, Romana Ko-

váča, Romana Masára, Petra Rus-

ňáka, Alexandra Saka a Broni-

slava Weigla. Za zástupcov v do-

zornej rade Katarínu Augusti-

nič, Martina Borguľu, Annu Dyt-

tertovú, Vladislava Hečka, Ivana 

Švejnu a Jozefa Uhlera. V akcio-

vej spoločnosti Metro Bratislava 

budú mesto v predstavenstve re-

prezentovať: František Dej, Pe-

ter Ivan, Slávka Kukučková, Ras-

tislav Nemec a Ildikó Virágo-

vá.  Zástupcami mesta v dozor-

nej rade budú Tomáš Ágošton, 

Igor Bendík, Karol Fajnor, Libor 

Gašpierik, Peter Hanulík a Vla-

dimír Kubovič. V Bratislavskej 

vodárenskej spoločnosti budú v 

predstavenstve za mesto Stani-

slav Beňa, Rastislav Gajarský, Bo-

ris Gregor, Marián Hreščák, Mi-

lan Hutkai, Radoslav Jakab, Sta-

nislav Rehuš a Milan Trstenský.  

V dozornej rade podniku budú: 

Zuzana Dzivjáková, Michal Mu-

ránsky, Ján Panák, Milan Šin-

dler a Sven Šovčík. V spoločnos-

ti OLO boli za zástupcov mesta v 

predstavenstve schválení: Roman 

Achimský, Martin Čatloš, Ľubo-

mír Majer, Róbert Majoroš, Ivan 

Medvecký, Jarmila Melichárko-

vá a Vladimír Švábik. V dozornej 

rade budú mesto zastupovať Mi-

lan Černý, Slavomír Drozd, Ma-

rián Greksa, Ivan Kulhány a Jar-

mila Tvrdá.

(rm)

ZVOLILI NÁMESTNÍČKY 

PRIMÁTORA, BUDAJ NEUSPEL

S akými ambíciami a cieľ-

mi vstupuje do novej funkcie 

- prvej námestníčky primáto-

ra - Viera Kimerlingová 

(KDH), ktorá už pôsobila ako 

vicestarostka Petržalky  v čase 

„starostovania“ Milana Ftáčni-

ka? 

 „Uvedomujem si, že táto 

funkcia nie je ľahká. Cítim veľkú 

zodpovednosť a  záväzok, nielen 

voči sebe samej, alebo kolegom, 

ktorí ma zvolili, ale najmä voči 

obyvateľom Bratislavy. Venovať 

by som sa chcela najmä otázkam 

mestského majetku a v súvislosti 

s tým aj školstvu či sociálnym ve-

ciam“. 

 Poslanci v  tajnom hlasovaní 

zvolili za prvú námestníčku primá-

tora Vieru  Kimerlingovú (KDH), 

ktorá získala 39 hlasov a za ná-

mestníčku primátora Petru Nagy-

ovú Džerengovú (Most-Híd), kto-

rá dostala 33 hlasov. Obe navrhla 

pravicová koalícia. Kandidáta na 

viceprimátora Jána Budaja (Zme-

na zdola, DÚ, DS) nezvolili, pre-

tože získal len 20 z 42 odovzda-

ných hlasov. Na zvolenie mu chý-

bali 2 hlasy. Pravicová koalícia pô-

vodne navrhovala za viceprimáto-

ra aj Vladislava Hečka (SaS), jeho 

kandidatúru však strana ako ústre-

tové gesto voči primátorovi, stiah-

la. Milan Ftáčnik totiž presadzuje, 

aby dvaja viceprimátori boli z koa-

lície a jeden mimo koalície. Návrh 

na tretieho námestníka preto pred-

loží koncom júna. Rovnako ako ná-

vrh „kompetencií“ viceprimátorov.

Tajnú voľbu však viacerí poslanci 

spochybnili, pretože sa hlasovalo 

s dvoma druhmi hlasovacích líst-

kov – s rozdielnou číslovkou pred 

menom jednej z kandidátok. Via-

cerí poslanci navrhovali zopako-

vanie hlasovania. Podľa primáto-

ra Ftáčnika išlo o „hlúpu úradníc-

ku chybu“, z čoho vyvodí dôsledky. 

Voľbu odobrila aj volebná komisia, 

ktorej členovia podpísali zápisni-

cu. Po krátkej prestávke zastupiteľ-

stvo napokon zobralo výsledky taj-

nej voľby námestníkov primátora 

na vedomie.

Aké sú  ciele a priority novej ná-

mestníčky Petry Nagyovej 
Džerengovej (Most-Híd)?

 

 

 

  „Inklinujem ku kultúre, vzhľa-

dom na moje doterajšie pôsobe-

nie a  takisto aj trochu k  športu. 

Veľmi rada by som sa zapojila do 

realizácie mnohých priorít, ktoré 

predložil primátor Ftáčnik a  kto-

ré sme schválili. Verím, že mojim 

pôsobením prispejem k tomu, 

aby aspoň časť z nich bola napl-

nená“.

V súčasnosti ste aj vicestarost-

kou v Karlovej Vsi. Plánujete 

zotrvať aj na tomto poste?

 „Určite by som to nestíhala, a  

preto v najbližšom čase, po do-

hode v karloveskom miestnom 

zastupiteľstve, odstúpim z postu 

zástupkyne starostky“.



Spravodajstvo strana 311/2011

Z MÁJOVÉHO ROKOVANIA MESTSKÉHO 
ZASTUPITEĽSTVA BRATISLAVY

 Vyše 8 hodín trvalo riadne májové zasadnutie Mestského zastupiteľstva Bratislavy. Poslanci okrem iného schválili prvú zmenu rozpočtu 

mesta na tento rok, podporili zámer vybudovania novej trolejbusovej trate Patrónka - Vojenská nemocnica  i umiestnenie zmenšenej kulisy 

zbúranej Neologickej synagógy pred Bibianou.

MESTO DÁ PENIAZE 

NA NOVÚ LODENICU V KARLOVEJ VSI
 Mestské zastupiteľstvo na ná-

vrh Petry Nagyovej Džerengo-

vej (Most-Híd) zmenilo uznese-

nie z roku 2008 o poskytnutí do-

tácie pre mestskú časť Karlova Ves 

na vybudovanie lodenice a súvi-

siacej infraštruktúry. Pôvodne po-

slanci odsúhlasili dotáciu vo výške 

takmer 377 000 eur. Keďže sa však 

zmenil pomer prerozdelenia výno-

su z predaja pozemkov spoločnos-

ti Karloveské rameno v prospech 

mestskej časti, poslankyňa Nagyo-

vá Džerengová navrhla znížiť sumu 

dotácie o 5 percent na 355 000 eur. 

Zároveň ako termín plnenia uzne-

senia navrhla rok 2012. Mesto je 

podľa nej v tomto roku v ťažkej fi -

nančnej situácii, žiada preto zahr-

núť tieto prostriedky do budúco-

ročného rozpočtu. Odôvodnila to 

tým, že projekt sa pripravuje do-

predu a mestská časť potrebuje ve-

dieť, koľko peňazí bude k dispozí-

cii. Za zmenu uznesenia hlasovalo 

39 zo 40 prítomných poslancov. Po 

rozhodnutí mestského parlamen-

tu tak bude mať  karloveská samo-

správa  k dispozícii približne 830 

000 eur, ktoré poslúžia na stavbu 

novej dvojpodlažnej lodenice.

V MESTSKOM PARLAMENTE 

JE NOVÝ POSLANECKÝ KLUB
 V bratislavskom mestskom za-

stupiteľstve začal pôsobiť nový po-

slanecký klub. Jeho šéfom je Ján 

Budaj (Zmena zdola, DÚ, DS).  

Členmi klubu sú poslanec za Petr-

žalku Oliver Kríž (nezávislý), po-

slanec za Raču a jej starosta Pe-

ter Pilinský (Strana zelených), po-

slanec za Záhorskú Bystricu Vla-

dimír Kubovič (Strana zelených) a 

poslankyňa za Staré Mesto Marta 

Černá (bez politickej príslušnosti).

PRVÉ ZMENY V ROZPOČTE

 Mestskí poslanci jednohlas-

ne schválili prvú zmenu tohtoroč-

ného rozpočtu. Najväčšou úpra-

vou je zvýšenie bežných výdav-

kov Generálneho investora Bra-

tislavy o takmer 319 000 eur, kto-

ré sú určené na reštrukturalizáciu 

dlhu za rekonštrukciu Zimného 

štadióna Ondreja Nepelu a vyvo-

laných investícií. Druhá zmena sa 

týka Paláca Motešických na Lau-

rinskej 8 - Gorkého 5. Bývalý pri-

mátor Andrej Ďurkovský totiž v 

decembri minulého roka podpísal 

uznanie záväzku, že hlavné mesto 

bude platiť zvýšený príspevok do 

fondu opráv. Ide o takmer 200 000 

eur ročne, ktoré musí mesto zapla-

tiť, inak mu hrozí exekúcia. Penia-

ze nepôjdu na účet súkromnej spo-

ločnosti, ale do tzv. súdnej úscho-

vy. Mesto sa totiž s fi rmou súdi, 

pretože s výškou poplatku nesú-

hlasí.  Ďalšie zmeny sa týkajú re-

konštrukcie výťahu v  Dome pre 

starších občanov na Rezedovej uli-

ci v rozsahu 60 000 eur, úhrady za 

výkon inžinierskej činnosti v pred-

projektovej príprave stavby Leso-

park Draždiak – centrum  vo výške 

takmer 15 000 eur  a interiérového 

vybavenia objektu Krízového cen-

tra na Budatínskej ulici v Petržalke 

v sume takmer 67 000 eur.

PRIBUDNE NOVÁ TROLEJBUSOVÁ TRAŤ

 Hlavné mesto sa bude v rámci 

Operačného programu Bratislav-

ský kraj uchádzať o nenávratný fi -

nančný príspevok na projekt tro-

lejbusovej trate Patrónka – Vojen-

ská nemocnica. Projekt si vyžiada 

viac ako dva milióny eur, spolufi -

nancovanie zo strany mesta bude 

päť percent. Plánovaná obojsmer-

ná trolejbusová trať by mala nahra-

diť trať na ulici Pri Suchom mlyne. 

Jej vybudovanie umožní obojsmer-

né prepojenie s existujúcimi traťa-

mi z Mlynskej doliny a Kramárov. 

V križovatke Patrónka sa tiež vy-

budujú odbočenia na trolejbusovú 

trať Kramáre – Mlynská dolina, čo 

umožní predĺženie linky 207 z cen-

tra mesta k Vojenskej nemocni-

ci. Dĺžka navrhovanej trolejbuso-

vej trate je 2 050 metrov.  Využitím 

nového prepojenia by malo dôjsť aj 

k zníženiu neproduktívnych mani-

pulačných jázd o 85 000 kilomet-

rov za rok, čo by predstavovalo 

ročnú úsporu 63 000 eur. Realizá-

cia stavebných činností je napláno-

vaná na september 2012 až marec 

2013. Termín začatia prevádzky je 

predpokladaný v apríli 2013.

MESTO DLHUJE 6,5 MILIÓNA EUR
 Mesto Bratislava dlhuje akci-

ovej spoločnosti Metro Bratislava 

približne 6,5 milióna eur za výstav-

bu Prístavnej ulice v súvislosti s vy-

budovaním Mosta Apollo. Mesto 

má v spoločnosti 66-percentný po-

diel, 34 percent vlastní Minister-

stvo dopravy, výstavby  a regionál-

neho rozvoja. Samotná spoločnosť 

má záväzok voči dodávateľom 450 

000 eur. Informácia o dlhoch bola 

súčasťou fi nančnej analýzy, o kto-

rej bude okrem ďalších dokumen-

tov rokovať valné zhromaždenie 

spoločnosti koncom júna. Mestskí 

poslanci  predložený materiál zo-

brali na vedomie.

ÚTULOK PRE ZVIERATÁ 

VO VRAKUNI MÔŽE FUNGOVAŤ ĎALEJ

 Prvý bratislavský útulok pre psy 

a mačky môže aj naďalej fungovať 

na mestských pozemkoch vo Vra-

kuni. Mestskí poslanci schválili ďal-

ší prenájom pozemkov na Rebar-

borovej ulici občianskemu združe-

niu Asociácia ochrancov zvierat na 

Slovensku za symbolické nájom-

né jedno euro ročne na dobu neur-

čitú. Materiál bol na aprílovom za-

stupiteľstve stiahnutý, pretože po-

slanci dostali informácie, že útulok 

je špinavý, nie sú v ňom vytvorené 

vhodné podmienky a dochádza tam 

k týraniu zvierat. Zariadenie osob-

ne navštívili viacerí mestskí poslan-

ci, aby zistili úroveň starostlivosti o 

zvieratá. Na májovom zastupiteľstve 

informovali, že útulok je čistý, zvie-

ratá sú riadne opatrené a na mies-

te nie je ani známka po týraní ale-

bo zanedbávaní zvierat. Z prítom-

ných 35 poslancov napokon prená-

jom pozemkov podporilo 27. Aso-

ciácia ochrancov zvierat vybudova-

la prvý bratislavský útulok v roku 

1996 z vlastných zdrojov a pomo-

cou sponzorov a členov asociácie.

PRED BIBIANOU PRIBUDNÚ KULISY 

NEOLOGICKEJ SYNAGÓGY

 Zmenšené kulisy zbúranej Ne-

ologickej synagógy budú stáť pred 

medzinárodným domom detí Bi-

biana na časti mestského pozem-

ku a časti pozemku Židovskej ná-

boženskej obce. Mestský parla-

ment súhlasil s ich umiestnením, 

čím podporil turisticko-poznávací 

projekt „Stratené mesto Pressburg-

Poszony-Bratislava“ Izraelskej ob-

chodnej komory na Slovensku. 

Stavba by mala predstavovať asi 

60 percent objemu pôvodnej sy-

nagógy na Rybnom námestí. Kuli-

sa bude postavená od júna do sep-

tembra a výška nájmu bude euro 

ročne. Projekt podporil aj predse-

da Bratislavského samosprávneho 

kraja Pavol Frešo.

Starostka 
bojuje za občanov

 Bratislavský dopravný pod-

nik od 11. apríla zrušil, respektíve 

zmenil trasy niekoľkých autobuso-

vých liniek v Karlovej Vsi, čo skom-

plikovalo život viacerým, najmä 

starším obyvateľom tejto mestskej 

časti. Starostka Karlovej Vsi Ive-
ta Hanulíková (SMER-SD) sa 

preto obrátila na primátora Ftáč-

nika, aby sa pokúsil túto situáciu 

riešiť k spokojnosti občanov.  

 „Zrušenie linky 135 odreza-

lo obyvateľov ulíc Šaštínska a So-

lošnícka od okolitého sveta. Uli-

ce sú totiž v kopcovitej časti, býva-

jú tam prevažne starší ľudia, kto-

rým dostať sa k najbližšej zastávke 

MHD predstavuje neprekonateľný 

problém. Zrušenie spomínanej lin-

ky obmedzilo ich prístup napríklad 

k pošte, poliklinike či miestnemu 

úradu. Taktiež bola zmenená trasa  

linky 32 (zrušenie zachádzania cez 

Janotovu, Baníkovu a Segnerovu), 

čo spôsobí veľké ťažkosti starším 

občanom, a najmä v zimnom ob-

dobí, keď je schodnosť tohto kop-

covitého terénu výrazne obmedze-

ná“. 

Aké riešenie navrhujete? 

 „Ako čiastočné riešenie vidím 

predĺženie linky 35, ktorá by viedla 

aj cez zastávky Šaštínska, Sološ-

nícka, Miestny úrad Karlova Ves a 

pokračovala smerom k  Tescu La-

mač. Linka 32 by mala opäť premá-

vať po svojej pôvodnej trase a som 

tiež proti zrušeniu linky 139, kto-

rá obsluhuje rýchlo sa rozrastajúce 

časti Karlovej Vsi, ktoré sú spojené 

s okolitým svetom len s touto lin-

kou.“

 Poslanec za Karlovu Ves Peter 

Lenč (KDH) navrhol, že ak budú 

mať mestské časti špeciálne požia-

davky na autobusové linky, mali by 

prispievať na ich prevádzku. Pod-

ľa primátora Ftáčnika to však nie je 

„dobrá cesta“, pretože obslužnosť 

jednotlivých lokalít má zabezpečiť 

mesto a nemôže prenášať záťaž na 

mestské časti. O tomto probléme 

by sa podľa neho malo diskutovať 

v dopravnej komisii.

 Ako informoval Dopravný pod-

nik Bratislava, od 6. júna platí zme-

na trasy aj cestovného poriadku 

linky 35. Jazdí len v pracovných 

dňoch v rannej a popoludňajšej 

špičke. Obnovuje sa však premáv-

ka po Šaštínskej a Sološnickej uli-

ci, no ruší sa okruh cez Veternico-

vú a Hlaváčikovu ulicu a  trasa me-

dzi Poliankami a Tescom Lamač.

(rm)

Zmenšené kulisy zbúranej Neologickej synagógy 

postavia na budúci rok pred Bibianou.

Trolejbusy by mali časom opustiť ulicu Pri Suchom mlyne.
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Vykradol kozmetický 
salón a založil požiar

 Policajti odhalili pácha-

teľa, ktorý sa ešte začiatkom 

vlaňajšieho decembra vlá-

mal do kozmetického salónu 

na Znievskej ulici v Bratisla-

ve. Páchateľ po krádeži zalo-

žil požiar. Obvineniam z krá-

deže a poškodzovania cudzej 

veci už čelí 31-ročný Dušan z 

Bratislavy. Zo salónu zmizla 

elektronika, rôzne kozmetic-

ké prípravky a predmety a pe-

niaze. Páchateľ pri odchode 

ešte založil v jednej z miest-

ností požiar. Oheň poškodil 

zariadenie, salón úplne zady-

milo. Škody, ktoré spôsobil, 

presiahli osemtisíc eur. Ob-

vinenému mužovi v prípade 

preukázania viny hrozí trest 

na šesť mesiacov až tri roky.

Kopol policajta 
do hlavy

 Polícia obvinila 25-ročné-

ho Petra z Bratislavy z útoku 

na verejného činiteľa. Ako in-

formovala bratislavská poli-

cajná hovorkyňa Tatiana Ku-

rucová, ráno zadržali policaj-

ti muža podozrivého z pre-

chovávania drog. Počas pre-

vozu na policajnú stanicu 

mladík nadával a kopal do se-

dadla, pričom kopol do hla-

vy aj vodiča. Policajti museli 

mladého muža spútať. Vodi-

čovi spôsobil povrchové po-

ranenia hlavy. Muža stíhajú 

na slobode a ak mu dokážu 

vinu, hrozí mu väzenie na je-

den až päť rokov.

Chcel ukradnúť 
salámu, skončil v cele

 So štyrmi kusmi salá-

my chcel ujsť z obchodné-

ho domu na Vrakunskej uli-

ci v Bratislave 38-ročný muž. 

Zlodejovi však v odchode za-

bránil pracovník SBS. Pri-

volaní policajti muža z Du-

najskostredského okresu od-

viedli na policajné oddelenie. 

Obvinený muž je momen-

tálne v cele policajného zais-

tenia. Za tento čin mu hrozí 

trest až na dva roky.

POLÍCIAPOLÍCIA
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S aroganciou na cestách sa stretávame denne
 Už pomaly fenoménom 

dnešnej doby sa stáva agresi-

vita niektorých vodičov, kto-

rí dokážu počas pár chvíľ nie-

len znepríjemniť život desiat-

kam ostatných, ale nebezpeč-

ne ohroziť, či dokonca až fyzic-

ky napadnúť toho, kto im nedal 

prednosť, prípadne zareagoval 

inak ako si predstavovali. 

 Slušný vodič rešpektujúci 

predpisy sa cíti ohrozený a čas-

to sa musí báť i o vlastné zdravie. 

Pokúsili sme sa preto nájsť odpo-

vede, ako s týmto trendom ďalej, 

tak u polície i psychológa. Priamo 

bratislavský policajný zbor sme 

oslovili s nasledovným príbehom 

čitateľa.

 Známy bol svedkom konfl ik-

tu na ceste, akých pribúda.  Vo-

dič – očividne s chuťou nerešpek-

tujúci pravidlá, keď sa mu ne-

chcelo čakať v kolóne na výjazd 

na hlavnú cestu, tak sa z bočnej 

cesty popri ostatných čakajúcich 

autách vedome vyrútil na hlav-

nú cestu, akoby mal prednosť. 

Takmer  spôsobil haváriu.  Na-

miesto toho, aby ďakoval nieko-

mu tam ,,hore“,  vodič-agresor vy-

stúpil a začal päsťou búchať naj-

skôr na kapotu auta, ktoré len so 

šťastím stihlo zabrzdiť. Aby toho 

nebolo málo, vytiahol  z auta šo-

kovaného vodiča, fyzicky ho na-

padol, potom spokojne sadol do 

svojho luxusného auta a odišiel.  

Čo s tým môže disciplinovaný vo-

dič robiť? Nebude predsa naháňať 

arogantného vodiča, a keby aj za-

volal políciu, veľa nezmôže ani tá, 

pokiaľ nemá k dispozícii video-

záznam. 

 Hovorkyňa PZ v Bratislave 

Tatiana Kurucová  nám potvrdi-

la, že  o podobné skúsenosti nie 

je núdza.  ,,S prejavmi arogant-

ného správania vodičov sa, bohu-

žiaľ, dopravní policajti stretáva-

jú takmer denne.  V prípade po-

rušení pravidiel cestnej premáv-

ky je dobré, ak si poškodení, prí-

padne svedkovia zapamätajú ŠPZ 

vozidla, továrenskú značku a far-

bu vozidla a ohlásia protiprávne 

konanie vodiča na polícií. S pri-

hliadnutím na takéto množia-

ce  sa prípady  arogancie a bez-

ohľadnosti zo strany určitých vo-

dičov sme sa rozhodli prijať prís-

nejšie opatrenia. V prípadoch  ta-

kýchto  závažných porušení pra-

vidiel cestnej premávky je poli-

cajt oprávnený rozhodnúť o zadr-

žaní vodičského preukazu a pre-

skúmaní zdravotnej spôsobilos-

ti a psychickej  spôsobilosti kon-

krétneho vodiča.“ 

Pomôžu 
psychotesty?

 Agresivita a hnev je pod-

ľa psychológov vyvolaná naruše-

ním bezpečnostnej zóny,  frustrá-

cie. Arogantní vodiči nedodržu-

jú predpísanú rýchlosť, nevyha-

dzujú smerovky, tlačia sa na auto 

pred nimi, jazdia v protismere,  

hovorí o bežných prejavoch psy-

chológ. Viaceré výskumy potvr-

dzujú, že až 49 percent vodičov 

uvádza, že bol na nich robený ná-

tlak iným vodičom. Najčastej-

šie situácie, ktoré vodiči považu-

jú za agresívne sú: tesné sledova-

nie vozidla (62 %), blikanie diaľ-

kovými svetlami (59 %), obscénne 

gestá (48 %) a jedno percento vo-

dičov bolo priamo napadnutých. 

Anketovaní vodiči v 60 %  prípa-

dov pripustili, že aj oni sa počas 

jazdy rozčuľujú a strácajú rozva-

hu,  prezentoval pred niekoľký-

mi mesiacmi výsledky sledovania 

dopravný psychológ Karol Klein-

mann. Ministerstvo vnútra pri-

pravuje nové ustanovenia, ktoré 

by mali aj zvýšiť právomoci po-

licajtov. Podnet na preskúmanie 

zdravotnej alebo psychickej spô-

sobilosti však môže dať doprav-

nému inšpektorátu aj lekár, ak má 

pochybnosti. Dopravný inšpek-

torát určí lehotu na preskúmanie 

vodiča.

 Čoraz častejšie sa hovorí, že 

súčasťou vodičských skúšok by 

mali byť aj psychotesty. Ak teda 

prejde návrh na zmenu záko-

na, tak psychologické vyšetrenie 

bude podmienkou získať preu-

kaz. Psychotesty by mali odha-

liť, či adept na vodičský preukaz 

nemá sklony k patologickej agre-

sivite. Podľa niektorých odborní-

kov však začlenenie psychotestov 

do autoškôl nie je ideálne. Psy-

chodiagnostika je pre ľudí veľ-

ký stres a to by mohlo výsledky 

skresliť.

Rizikovým 
je mladý vodič

 Zákon na túto skupinu nepa-

mätá, hoci mladí začínajúci vodi-

či sú najväčšou hrozbou na ces-

tách. Nemusia chodiť na psycho-

testy ani na špeciálne školenia. 

Podľa jedného prieskumu, vla-

ni boli vodiči do 24 rokov zodpo-

vední za viac ako 2 800 doprav-

ných nehôd. Psychologička Eva 

Ternerová má skúsenosti s do-

pravno-psychologickými vyšet-

reniami. Tvrdí, že nemožno zo-

všeobecňovať, lebo je dosť mla-

dých vodičov, ktorí sú opatrnej-

ší práve preto, lebo si uvedomujú 

svoju neskúsenosť. Nehody väč-

šinou spôsobujú ľudia, ktorí sú 

bezohľadní, samoľúbi, nezodpo-

vední a zle ovládajú emócie.  Od-

borníci na dopravu vidia jednu z 

príčin nehodovosti mladých vo-

dičov aj v chýbajúcej dopravnej 

výchove na školách. Tá sa, žiaľ, 

zrušila a teraz sa nám to vracia. 

Polícia má rozpracovaný systém 

spolupráce s autoškolami, aby sa 

situácia zlepšila.

 V zahraničí je systém pre-

pracovaný dôslednejšie a mnohé 

opatrenia by privítali experti aj u 

nás. Dnes zákon vyžaduje zdra-

votnú a psychologickú spôsobi-

losť od vodičov nákladných  áut a 

autobusov. Tieto obmedzenia by 

sa mohli rozšíriť na všetkých pr-

vovodičov a aj na agresívnych šo-

férov. Psychológovia navrhujú, 

aby sa do legislatívy dostali také 

sankcie, ktoré vodičovi uložia, že 

sa pri spáchaní určitých priestup-

kov pôjde učiť napríklad do školy 

defenzívnej jazdy alebo podstú-

pi terapiu, kde sa bude snažiť po-

chopiť svoju agresivitu. 

(buj)

 Polícia termíny ako agre-

sívna jazda, či agresívny vo-

dič v zákonom upravenej for-

me nepozná. Tieto pojmy nie 

sú v zákone o cestnej premáv-

ke presne defi nované. Pod 

pojmom agresívna jazda je 

možné predstaviť si viac po-

rušení ustanovení zákona. 

Skutková podstata priestup-

ku proti bezpečnosti a plynu-

losti cestnej premávky je uve-

dená v paragrafe 22 zákona 

o priestupkoch, v ktorom sú 

uvedené aj výšky sankcií za 

tieto priestupky.
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 Petržalskí poslanci schválili zá-

verečný účet mestskej časti za mi-

nulý rok, schodok bežného a ka-

pitálového rozpočtu ,,skončil“ pri 

sume 3 029 346,62 eur, prebytok je 

426 018,47 eur. Po odpočítaní ne-

dočerpaných dotácií a grantov zo-

stalo 353 141,23 eur, peniaze sa 

presunuli do rezervného fondu. 

 Podľa informácií v predlože-

nom materiáli petržalský rozpo-

 ,,Podľa odhadov chýba v Petr-

žalke približne dvadsaťtisíc parko-

vacích miest, statická doprava pat-

rí medzi jeden z najvážnejších prob-

lémov mestskej časti,“ informova-

la jej hovorkyňa Mária Grebeňová 

– Laczová. Tamojší poslanci hovori-

li preto podľa nej na svojom posled-

nom stretnutí o tom, čo treba uro-

biť. A zhodli sa na niekoľkých kro-

koch. ,,Zhodli sa na tom, že treba 

pripraviť zadanie na vypísanie verej-

Dolnorakúska výstava 2011

 Výstava Dolného Rakúska 2011 

vás pod názvom „Získať – objaviť 

– zažiť v rímskej krajine  Carnun-

tum“, unesie na jedinečnú cestu v 

čase cez tisícročia našej minulosti a 

ukáže prierez vývoja ľudstva a prí-

rody od praveku cez Rimanov až po 

dnešok a možno ešte ďalej.

 S takou rozmanitou historickou 

oblasťou regiónu Rimanov Carnun-

tum, s takým nekonečným množ-

stvom možností dobývania územia, 

objavenia a množstvom zážitkov, sa 

stretnete jedine na Výstave Dolné-

ho Rakúska 2011. Tí ktorých to za-

ujme, budú mnohotvárnosťou tejto 

oblasti Rimanov, územím zvanom 

Carnuntum doslova očarení. Zaži-

jú ako sa minulosť jednej pulzujúcej 

civilizácie prebudí k novému živo-

tu.

 Múzeum pod holým nebom 

Petronell, Múzeum Carnuntinum v 

kúpeľoch Deutsch-Altenburg a to-

váreň kultúry Hainburg, sú hlav-

né stanovištia tejto novej výstavy 

a svojich návštevníkov očakávajú s 

Získať – objaviť – zažiť v rímskej krajine  Carnuntum

pôsobivými senzáciami.

Múzeum
pod holým nebom
Petronell-Carnuntum
 Pri prechádzke svetom zážitkov 

originálne zrekonštruovanej mest-

skej časti Carnuntum, pocítia náv-

števníci nespochybniteľnú rímsku 

atmosféru. Celosvetovo jedineč-

ným spôsobom tu nádherné vily a 

autentické rímske kúpele večného 

života a krásy tvoria dokonalú an-

tickú metropolu.

Múzeum 
Carnuntinum
Kúpele 
Deutsch-Altenburg
 Najznámejšie rakúske múzeum 

Rimanov, otvorené od roku 1904, 

prezentuje na priestranstve dvoch 

poschodí najvzrušujúcejšie obja-

vy antického miesta Carnuntum. 

Výstava „Obrazy božstva – obrazy 

ľudstva“, ponúka prostredníctvom 

napínavých rekonštrukcií, zaujíma-

vých krátkych fi lmov a obrazných 

znázornení, pôsobivý prierez rím-

skymi náboženskými zvyklosťami.

Továreň kultúry 
Hainburg
Hainburg a.d. Donau
 Kým nám atraktívna sklenená 

terasa bývalej k.u.k. tabakovej to-

várne ponúka dych berúci výhľad 

na Národný park dunajských luž-

ných lesov, zaimponuje výstava vo 

vnútri, s pohľadmi do sveta najväč-

ších dobyvateľov a objaviteľov -  z 

predhistorických čias až po 21. sto-

ročie.

Región sa 
predstavuje
 Výstava Dolného Rakúska v 

roku  2011 ponúka mnoho mož-

ností, zažiť a znovu objaviť kedysi 

veľké rímske osídlenie Carnun-

tum z rôznych stránok. Zmluv-

ní partneri, predávajú zvýhodne-

né ceny vstupeniek  k týmto kultúr-

nym skvostom regiónu. Cyklistic-

ké trasy vedú cez nádhernú krajinu. 

Gastronómia vo všetkých zariade-

niach rôznych kategórií  rozmazna-

jú návštevníkov regionálnymi dob-

rotami a vynikajúcimi vínami. Fes-

tival vína tohto regiónu sa posta-

rá takmer o 70 projektov a 37 rôz-

nych miest, kde sa počas troch me-

siacov budú konať napínavé a rôz-

norodé programy, ktoré sú nielen o 

vysokej úrovni kultúry, ale sú aj pre 

rodiny s deťmi. Tí si v tomto regi-

óne počas celého trvania Dolnora-

kúskej výstavy 2011 vďaka rôznym 

tipom prídu isto na svoje.

Kontakt:

Dolnorakúska výstava 2011 

Hauptstraße 1A, 

2404 Petronell-Carnuntum 

Tel. (+43) 2163 3377-799  

Fax: (+43) 2163 3377-5

www.dolnorakuska-vystava.sk
EUROPEAN UNION
European Regional
Development Fund

Foto: Copyright: Archäologischer Park Carnuntum

Foto: Copyright: Archäologischer Park Carnuntum

Foto: Copyright: Helmut Lackinger

Májové zastupiteľstvo MČ Bratislava-Petržalka
V PETRŽALKE DAJÚ VIAC NA ZELEŇ, 

AJ NA OPRAVU A ÚDRŽBU KOMUNIKÁCIÍ

 Aj úpravu rozpočtu mestskej 

časti na tento rok schválili na svo-

jom poslednom stretnutí petržal-

skí poslanci. Konkrétne pritom ide 

o kapitálový transfer pre Miestny 

podnik verejnoprospešných slu-

žieb (MsPVS) vo výške 164 020 eur 

z rezervného fondu.

 Podľa dôvodovej správy pôj-

de na starostlivosť o zeleň o 30 900 

eur viac, na opravu a údržbu ko-

munikácií o 4 100 eur viac. Na ďal-

šiu činnosť dostane podnik 129 

020 eur, za ktoré by sa mali kúpiť 

kosačky, krovinorezy, dávkovací 

postrekovač chemikálií a sedem-

miestne vozidlo s vyklápacou kor-

bou. Najviac peňazí - 62 900 eur 

- si vyžiada projekt skrášľovania 

a údržby čistoty, v rámci ktorého 

majú osadiť nové odpadkové koše 

a opraviť/vymeniť niektoré lavičky. 

 Poslancom prekážalo, že zme-

ny v rozpočte, ktorý schvaľova-

li v marci, im predložili až teraz. 

Riaditeľovi MsPVS uložili, aby v 

spolupráci s komisiou životného 

prostredia vytvoril dlhodobú kon-

cepciu činnosti podniku, na čele 

ktorého stojí. 

(sita)

Dôchodcov pritom rozdelili do štyroch príjmových skupín:

  s dôchodkom do 300 eur - 0,90 eura/obed

  s dôchodkom do 400 eur - 0,80 eura/obed

  s dôchodkom do 500 eur - 0,40 eura/obed

  s dôchodkom nad 500 eur - príspevok na stravu 

 od mestskej časti sa ruší (týka sa päťdesiatich seniorov)

 Jozef Halaj, predseda Rady se-

niorov Petržalky, označil načasova-

nie zmeny za veľmi zlé. Toto opat-

renie podľa neho sťaží ekonomic-

ké postavenie dôchodcov v spo-

ločnosti. Ako povedal, permanent-

ne sa zvyšujú ceny základných po-

travín, pripravuje sa zvýšenie cien 

energií, zmeny v poskytovaní zdra-

votnej starostlivosti a v doprave.  

(sita)

 Dôchodcovia v Petržalke budú 

dostávať príspevok na stravovanie 

v závislosti od výšky svojho 

DÔCHODCOVIA BUDÚ DOSTÁVAŤ PRÍSPEVOK 

NA STRAVOVANIE PODĽA VÝŠKY DÔCHODKU

dôchodku, ten plošný v hodnote 

0,90 eura/obed sa ruší. Rozhodli o 

tom tamojší poslanci.

 Návrh rozpočtu na rok 2011, s 

výhľadom na ďalšie dva, podporili na 

svojom poslednom zasadnutí dúb-

ravskí poslanci. V tom tohtoročnom 

by sa príjmy a výdavky mali vyšplhať 

a prekryť vo výške 8 556 248 eur. 

 ,,Počíta sa so škrtmi a šetrením,“ 

upozornil prítomných starosta Dúb-

ravky Ján Sandtner (nezávislý), pod-

ľa ktorého spomínaný návrh nerie-

ši rozvojové problémy mestskej čas-

ti a zaoberať sa ním neprestanú. Za 

dôležitý ukazovateľ označil výber 

daní, ktorých tento rok vyberú me-

nej ako vlani. ,,Rozpočet má aj nedo-

statky,“ konštatoval, dodal pritom, že 

nie je prognostik, ani vyvolený. ,,Sľú-

biť možno všetko, ale sľúbiť sa ne-

rovná dať.“ Ako bude vyzerať návrh 

rozpočtu na roky 2012 a 2013, zatiaľ 

podľa neho nikto nevie, lebo ,,kríza 

môže trvať aj desať rokov.“ 

 Poslanca Štefana Fűzyho zaují-

malo, prečo sa návrh rozpočtu opro-

ti tomu pôvodnému nepremenil 

viac, prečo je takmer totožný s tým, 

ktorý sa snažili presadiť dlhší čas. 

,,Nezabúdajme na mladých ľudí, na 

šport, kultúru a školstvo, je to naša 

súčasť, nebráňme sa tomu,“ vyzval. 

,,Keď opravíme telocvičňu, tak dáva-

me peniaze na šport. Nie som proti 

podpore týchto oblastí, ale odkiaľ na 

to brať?“ zareagoval Sandtner. 

 ,,Malo by tu po nás niečo zostať,“ 

ozval sa poslanec Peter Hanulík, kto-

rý pritom myslel na výstavbu nových 

športovísk. ,,Niekedy je oprava drah-

šia, preto by bolo zlé, keby sme ne-

využili príležitosť a ponuku sponzo-

ra, ktorý chce dať na výstavbu viacú-

čelovej haly 250 – tisíc eur,“ povedal. 

 ,,Vaša zodpovednosť je spoloč-

ná,“ obrátil sa na starostu a členov 

dúbravského zastupiteľstva jeden z 

občanov. ,,Ak nechcete túto tortú-

ru opakovať, dohodnite sa na priori-

tách a ako na ne získať peniaze,“ vy-

zval ich. ,,Poslanec je sluha občana,“ 

pripomenul im.

 Tí, ktorým túto vetu adresoval, 

vzápätí okrem návrhu rozpočtu pod-

porili aj kúpu hlasovacieho zariade-

nia za 20 – tisíc eur a súhlasili s uvoľ-

nením sumy vo výške 250 – tisíc eur 

(z Fondu rozvoja bývania) na výstav-

bu športovej haly na Lysákovej ulici. 

(ld)

Dúbravskí 
poslanci odklepli 
rozpočet

Petržalskí poslanci idú 
riešiť parkovanie

nej súťaže na spracovanie koncepcie 

statickej dopravy a vypísať ju, inici-

ovať potrebné legislatívne zmeny v 

zákonoch, preveriť možnosť vypra-

covania všeobecne záväzného na-

riadenia pre statickú dopravu u no-

vostavieb, rokovať s hlavným mes-

tom o spoločnom riešení, najmä o 

pozemkoch na území Petržalky,“ vy-

menovala jednotlivé kroky Grebe-

ňová – Laczová. 

(ld)

 Mestská časť Bratislava-Sta-

ré Mesto sprístupní Medickú zá-

hradu vždy od 8:00. Otvorený 

bude vchod z Poľnej ulice. Milov-

níci behu, ktorí si chcú v ranných 

hodinách zabehať, tak môžu uro-

biť aj v Medickej záhrade. Bežci 

môžu záhradu využívať počas ce-

lého leta.

 Medická záhrada prešla v po-

sledných týždňoch viacerými 

zmenami. Lavičky dostali nový, 

odolnejší náter, v záhrade je mož-

né využiť bezplatné wifi  pripoje-

nie alebo posedieť si v rozšíre-

nej letnej čitárni. Už na budú-

ci víkend sa v Medickej záhrade 

uskutoční ďalšia zaujímavá akcia 

– milovníkov jedla čaká Gurmán 

Fest.

(sita)

Medická záhrada 
bude otvorená už 
od 8:00

čet v priebehu vlaňajška niekoľko-

krát upravovali – mohla za to fi -

nančná kríza. Obmedzenú platob-

nú schopnosť mestskej časti spôso-

bil nízky príjem z podielu na výno-

se dane z príjmov fyzických osôb, 

kvôli ktorej sa nemohli zrealizovať 

všetky naplánované aktivity. 

(sita)

Odklepli aj záverečný 
účet za rok 2010
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VÁŠ DIÁR

6. jún -  Norbert

7. jún - Róbert

Výročie Memoranda národa 

slovenského

8. jún - Medard

Svetový deň mozgového 

nádoru

Svetový deň oceánov

Deň najlepších priateľov

9. jún - Stanislava

10. jún - Margaréta

11. jún - Dobroslava

12. jún - Zlatko

Svetový deň proti detskej práci

13. jún - Anton

14. jún - Vasil

Svetový deň darcov krvi

Deň zástav

15. jún - Vít

Svetový deň veternej energie

16. jún - Blanka, Bianka

Medzinárodný deň afrického 

dieťaťa

17. jún - Adolf

Svetový deň proti rozširovaniu 

púští a sucha

18. jún - Vratislav

Svetový deň žonglovania

Medzinárodný deň piknikov

19. jún - Alfréd

Deň otcov

Spoločnosť Henbury Development 
podala na hlavné mesto tri žaloby

 Tri žaloby podala na hlav-

né mesto spoločnosť Henbu-

ry Development, ktorá od roku 

2005 vlastní pozemky pod Par-

kom kultúry a oddychu (PKO) 

na dunajskom nábreží, informo-

vala Marta Bujňáková, hovorky-

ňa projektu Nové PKO. ,,Poda-

la ich 25. mája prostredníctvom 

advokátov z advokátskej kance-

lárie Relevans,“ upresnila. Doda-

la, že ,,investor predloží v prie-

behu konania znalecký posudok, 

v ktorom bude špecifi kovaná a 

vyčíslená škoda/ušlý zisk, ktoré 

spoločnosť utrpela“.

Aké žaloby podala spoločnosť 
Henbury Development na hlavné mesto:

žalobu o určenie platnosti právnych úkonov - Zmluvy o spolupráci + 

Preberacieho protokolu, a ich dodatkov, ktorými sa hlavné mesto zaviazalo 

zabezpečiť zbúranie PKO na náklady spoločnosti

žalobu o náhradu škody/ušlého zisku vo výške 28 miliónov eur, ktorá vznikla 

investorovi v príčinnej súvislosti s porušením platných zmlúv

žalobu o zaplatenie 2 349 437,44 eur za neoprávnené užívanie pozemkov vo 

vlastníctve spoločnosti hlavným mestom

 ,,Spoločnosť Henbury Deve-

lopment s poľutovaním konštatu-

je, že napriek opakovanej snahe z 

jej strany neprejavilo hlavné mesto 

záujem o konštruktívnu dohodu o 

budúcej podobe PKO,“ konštatova-

la Bujňáková. Jeho vedenie podľa 

nej svojimi krokmi oddiaľuje aké-

koľvek riešenie, ,,čím dochádza k 

mareniu investície a narastaniu fi -

nančných škôd“. 

 Rozbehnutú verejnú diskusiu 

označila Bujňáková za zavádza-

júcu, Bratislavčanov podľa nej in-

formuje nepravdivo. ,,Prezentova-

né  varianty neboli prerokované s 

investorom, neboli odsúhlasené 

a nevyčerpávajú všetky možnos-

ti riešenia,“ tvrdí. ,,Snahou Hen-

bury Development je pokračovať 

v projekte, vybudovať multifunkč-

nú zónu pre verejnosť s kultúrno 

- spoločenskou sálou a promená-

dou, ak na to budú zo strany hlav-

ného mesta vytvorené podmienky,“ 

uzavrela.

 ,,Podanie žalôb zo strany spo-

ločnosti Henbury Development je 

prejavom toho, že investor sa ne-

vie vysporiadať s novým prístu-

pom vedenia Bratislavy k otáz-

kam obhajovania verejného záuj-

mu, otvoreného a transparentného 

posudzovania pripravovaných pro-

jektov a zámerov na území hlavné-

ho mesta,“ zareagoval na Bujňáko-

vej slová primátorov hovorca Ľu-

bomír Andrassy. 

 Principiálne otázky vo fungo-

vaní každej modernej samosprávy 

nemožno podľa neho prekrývať ža-

lobami a nátlakom, ktorý by sme-

roval k rozhodovaniu za zatvore-

nými dverami, bez verejnej kontro-

ly. ,,Primátor Milan Ftáčnik viac-

krát prizval zástupcov spoločnos-

ti k verejnej diskusii o podobe du-

najského nábrežia a zakomponova-

ní PKO do nového priestoru. Záro-

veň ich verejne požiadal o zdržan-

livosť pri podávaní akýchkoľvek ža-

lôb, pretože mesto dlhodobo de-

klaruje, že o tejto otázke chce roz-

hodnúť do konca júna,“ pokračuje 

Andrassy.

 Na rozdiel od Henbury Deve-

lopment považuje podľa neho bra-

tislavská samospráva prebiehajú-

cu verejnú diskusiu ,,za legitímny 

a maximálne demokratický spô-

sob informovania verejnosti o dô-

ležitých otázkach“. Jej výsledky sa 

dostanú k mestským poslancom, 

ktorí budú rozhodovať o budúc-

nosti PKO a k nemu priliehajúceho 

nábrežia. 

(ld)

Výstavbu športového komplexu 
Relax pozastavili
 Výstavbu športového komple-

xu Relax, o ktorú sa má na Stude-

nej ulici ,,postarať“ stavebník Zla-

té piesky Invest, pozastavil ruži-

novský stavebný úrad. Návrh na 

vydanie územného rozhodnutia 

pre stavbu zastavil, lebo ,,neposky-

toval dostatočný podklad pre po-

súdenie umiestnenia navrhova-

nej stavby, najmä jej vplyvov na ži-

votné prostredie“. Podľa hovorky-

ne mestskej časti Miroslavy Štro-

sovej spomínaný úrad zároveň vy-

zval stavebníka, aby územné kona-

nie prerušil a návrh v 60 - dňovej 

lehote doplnil.

 Stavebník plánuje na pozem-

ku v lokalite Zlaté piesky postaviť 

športové centrum Relax. To sa má 

celoročne využívať na ubytovanie 

hotelového typu, šport a relaxáciu. 

(sita)

Otvorili novú transplantačnú 
jednotku kostnej drene pre deti
 Na Deň detí slávnostne otvorili 

novú transplantačnú jednotku kost-

nej drene v priestoroch Detskej fa-

kultnej nemocnice s poliklinikou na 

Kramároch, ide o jedinú svojho dru-

hu na Slovensku. 

 S kompletnou prestavbou začali 

vo februári, pôvodné priestory už to-

tiž nevyhovovali. Ministerstvo zdra-

votníctva pritom vypomohlo sumou 

vo výške 2 211 822,75 eur, Nadácia 

Kvapka nádeje na Slovensku prispe-

la 225 – tisíckami. Ďalšie organizácie 

a jednotlivci vyzbierali 71 481 eur. 

 Primárka transplantačnej jed-

notky Júlia Horáková označila jej 

vznik za splnenie sna. Jej súčasťou 

je šesť izolačných boxov, tri dvojlôž-

kové izby na prípravu pacientov, dve 

trojlôžkové izby pre ich sprievodcov, 

nové ambulancie a stacionár. Všetky 

izby sú klimatizované, malí pacienti 

majú k dispozícii aj televízor. Každé 

dieťa bude mať pri posteli kyslíkové 

rozvody, svetlá, dorozumievací sys-

tém a pripojenie na internet. 

(sita)
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CENTROSERVIS

PREDAJ domácich elektrospotrebičov 

aj vstavaných do kuchyn.liniek

značkový SERVIS 

Whirlpool, Gorenje-Mora, Concept

/návšteva mechanika aj vo večerných 

hodinách- alebo skoro ráno/

02/ 64 775 134. 0902 818 180

www.centroservis.sk

centroservis@centroservis.sk

Kachliarstvo - krby Bitalovci

KACHELOFEN-FIREPLACES

Stavby a reštaurovanie pecí,

krbov, šporákov, stavby komínov, 

poradenstvo, návrhy krbov  3D. 

Tradícia v remesle od r.1944.

www.kachliar.sk, 

tel: 02-52926049, 0903-442 211. 

Račianska 71 (budova VÚZ), BA

Ochutnajte Bratislavu aj vy!
 Najväčšia gastronomická uda-

losť roka na Slovensku je tu. Tri dni 

v troch slovách – Gurmán Fest Bra-

tislava - ponesie sa v znamení skve-

lého jedla, vôní, rozmanitých chutí, 

najlepších šéfkuchárov a príjemné-

ho prostredia.

 Po úspešných dvoch ročníkoch 

Bratislava Food Festu prichádza aj 

toto leto obľúbený zážitkový gastro-

nomický event s upraveným názvom 

- Gurmán Fest Bratislava (GFB), 

ktorý sa opäť uskutoční v Medickej 

záhrade v centre Bratislavy v dňoch 

10. – 12. júna.  

 3. ročník Gurmán Fest Brati-

slava vás pozýva ochutnať Bratisla-

vu a vyskúšať rôzne druhy svetových 

kuchýň. 

 Program festivalových dní rozší-

ri novinka - škola varenia pre gur-

mánov ako alternatíva k hlavnému 

pódiu, kde vás naučia recepty známi 

slovenskí šéfkuchári.  

 „Michelinova sobota“ sa pone-

sie v duchu tej najlepšej gastronómie. 

Na hlavnom pódiu v Life Cooking 

Aréne predvedú návštevníkom svo-

je kuchárske umenie hneď traja šéf-

kuchári ocenení Michelinovou hviez-

dou – 3-Michelinový šéfkuchár Ga-

briele Feliciani z Talianska, Miche-

linový šéfkuchár Damien Th uries z 

Francúzska, na Slovensku dobre zná-

my Michelinový Pavel Pospíšil. 

V sobotu si určite nenechajte ujsť 

súťaž médii v pečení originálnych 

francúzskych  palaciniek na hlav-

nom pódiu. 

 Ak máte radi netradičné veci, 

v sobotu vás určite poteší gurmán-

ska špecialita festivalu – pečený 

prešporský vôl. Rad na pečené-

ho vola bol minulý rok naozaj veľ-

mi dlhý a veríme, že tento rok vám 

bude chutiť ešte lepšie! 

 „Mladá nedeľa“ sa ponesie 

v znamení rodinného pikniku. Ne-

varte doma, môžete sa skvelo najesť 

v príjemnom prostredí Medickej zá-

hrady. K dispozícii máte piknikové 

deky, v Life Cooking Aréne budú va-

riť mladí šikovní slovenskí kuchári. 

 Vstup na Gurmán Fest Brati-

slava je zdarma. Ofi ciálnym pla-

tidlom na festivale sú Gurmány 

a platia sa nimi všetky jedlá a ná-

poje. Gurmán šeky si môžete zakú-

piť pri vchode do Medickej záhrady 

– 1 Gurmán šek v hodnote 12 EUR 

obsahuje 10 Gurmánov, Mini Gur-

mán šek pre dôchodcov a študentov 

v hodnote 6 EUR zase 5 Gurmánov. 

Počas troch dní sa na festivale vy-

striedajú: 

26 reštaurácií, 52 šéfkuchárov a 3 

Michelinoví šéfkuchári z 9 krajín ce-

lého sveta.

GURMÁN FEST Bratislava

Hlavné mesto SR Bratislava

Primaciálne nám. 1, 

814 99  Bratislava

zastúpené primátorom 

Milanom Ftáčnikom 

oznamuje v súlade s § 9a odsek 2 záko-

na č. 138/1991 Zb. v znení neskorších 

predpisov zámer predať na základe ob-

chodnej verejnej súťaže formou výberu 

víťaza elektronickou aukciou nehnuteľ-

nosti v katastrálnom území Staré Mesto 

a Nivy v Bratislave :

1. Nehnuteľnosti  v k. ú. Staré Mesto, a 

to  pozemky parc. č. 7969/1 – zastavané 

plochy a nádvoria vo výmere 260 m2 a 

parc. č. 7969/2 – zastavané plochy a ná-

dvoria vo výmere           466 m2, evidova-

né ako parcely registra „C“, a stavbu súp. 

č. 2786 postavenú na pozemku parc. č. 

7969/1, so skladom a s príslušenstvom, 

Radlinského 53, LV č. 1656.

2. Nehnuteľnosti  v k. ú. Nivy, a to  po-

zemky parc. č. 15473/8 – zastavané plo-

chy a nádvoria vo výmere 53 m2 a parc. 

č. 15473/9 – záhrady vo výmere  1076 

m2, evidované ako parcely registra „C“, 

Čalovská ulica, LV č. 1.

Podmienky obchodnej verejnej súťa-

že a súťažné podklady sú zverejnené 

na úradnej tabuli na prízemí Magistrá-

tu hlavného mesta SR Bratislavy a na in-

ternetovej stránke www.bratislava.sk.

Podmienky obchodnej verejnej súťaže a 

súťažné podklady si môžu záujemcovia 

vyzdvihnúť aj osobne v budove Magis-

trátu hlavného mesta SR Bratislavy na 

adrese : Primaciálne nám. 1, Bratisla-

va, prízemie – pracovisko „FRONT OF-

FICE, v pracovných dňoch od 6.6.2011 

do 19.8.2011 v čase od  9.00 hod. do 14. 

00 hod.

Niektoré kúpaliská v Bratislave 
už otvorili letnú sezónu

Na Tehelnom poli sa objaví nová šmykľavka
 Nová šmykľavka typu kamika-

dze sa túto sezónu objaví na bra-

tislavskom kúpalisku Tehelné 

pole, informovala Michaela Velic-

ká zo Správy telovýchovných a re-

kreačných zariadení. Dodala, že 

pred spustením sezóny sa jej pra-

covníci venovali/venujú údržbár-

skym a čistiacim prácam v areá-

loch jednotlivých kúpalísk, slneč-

níky a ležadlá plánujú požičiavať 

na všetkých okrem Zlatých pieskov 

a Rače.

Letná sezóna na Kuchajde sa začne 18. júna
 Letná sezóna na novomestskej 

Kuchajde sa začne 18. júna. Pri-

pravovať sa na ňu začali už v mar-

ci, potápači vtedy čistili aj dno prí-

rodného kúpaliska. Okrem iného z 

neho vylovili vodný bicykel, pneu-

matiky, dva odpadkové koše, mo-

bilný telefón a dioptrické okuliare. 

 Správca areálu, EKO – podnik, 

zabezpečil v posledných dňoch 

montáž dverí na plážové prezlie-

kárne, montáž spŕch, plážových 

ležadiel, osadenie a zabudovanie 

chýbajúcich a poškodených od-

padkových košov a lavičiek, opra-

vu, údržbu a nátery detských kú-

tikov, brán a vstupov, inštaláciu 

fontány. A posudok Regionálneho 

úradu verejného zdravotníctva.

Na Čunovských jazerách sa kúpať nemožno
 Na Čunovských jazerách - v prí-

rodnej rezervácii Ostrovné lúčky – 

sa kúpať nemožno. Krajský úrad ži-

votného prostredia totiž zrušil po-

volenie na vstup na územie za úče-

lom rekreácie a športu. 

 Podľa vyjadrenia Regionálne-

ho úradu verejného zdravotníctva, 

ktorý  analyzoval vzorky tamojšej 

vody, je v jazere zvýšený obsah ole-

jov, používaných pri opaľovaní, čo 

predstavuje riziko pre celý vodný 

ekosystém. Problémom je aj zakr-

movanie v súvislosti s rybárstvom, 

ktoré spôsobuje zvýšenú eutrofi zá-

ciu vôd. Ostrovné lúčky vyhlásili za 

prírodnú rezerváciu v roku 1988, 

platí v nej štvrtý stupeň ochrany.

Otváracie hodiny na bratislavských kúpaliskách v sezóne 2011:

Rosnička 
Do 26. júna:

pondelok – piatok, od 12. do 19. h

sobota – nedeľa, od 10. do 19. h

Od 27. júna do 14. augusta:

pondelok – nedeľa, od 10. do 20. h

Od 15. augusta do 1. septembra:

pondelok – nedeľa, od 10. do 19. h

Lamač
Do 26. júna:

pondelok – piatok, od 12. do 19. h

sobota – nedeľa, od 10. do 19. h

Od 27. júna do 1. septembra:

pondelok – nedeľa, od 10. do 19. h

Tehelné pole
Do 26. júna:

pondelok – piatok, od 12. do 19. h

sobota – nedeľa, od 10. do 19. h

Od 27. júna do 1. septembra:

pondelok – nedeľa, od 10. do 19. h

Delfín 

Do 26. júna:

pondelok – piatok, od 12. do 19. h

sobota – nedeľa, od 10. do 19. h

Od 27. júna do 14. augusta:

pondelok – nedeľa, od 10. do 20. h

Od 15. augusta do 1. septembra:

pondelok – nedeľa, od 10. do 19. h

Zlaté piesky 

11. - 12. júna, 18. - 19. júna:

sobota – nedeľa, od 9. do 18. h

Od 11. do 26. júna:

pondelok – piatok, od 12. do 18. h

Od 27. júna do 28. augusta (1. septembra):

pondelok – nedeľa, od 9. do 18. h

Krasňany 

Od 10. júna do 26. júna:

pondelok – piatok, od 12. do 19. h

sobota – nedeľa, od 10. do 19. h

Od 27. júna do 21. augusta (28. augusta):

pondelok – nedeľa, od 10. do 19. h

Rača 

Do 26. júna:

pondelok – piatok, od 12. do 19. h

sobota – nedeľa, od 10. do 19. h

Od 27. júna do 21. augusta (28. augusta):

pondelok – nedeľa, od 10. do 19. h

 (ld, sita, www.starz.sk)

Výhercov vyberieme 
zo správnych odpovedí, 

ktoré posielajte do 9. júna na 
adresu: sutaz@bakurier.sk

Kde sa uskutoční 

tohtoročný Gurmán 

Fest Bratislava?

Správne odpovedzte 
a hrajte o 5 Gurmán 

šekov v hodnote 12 €!

Rodinné 
a fi remné 
záhrady a dvory

Komplexná starostlivosť o Vašu záhradku

Staráme sa o Vašu záhradu a Vy sa staráte 

o iné dôležitejšie veci
(kosenie, zavlažovanie, výrub, strihanie a ošetrovanie 

stromov, odvoz odpadu)

Akcia: už od 20 Eur, pri pravidelnom ošetrovaní 

zľava až do 50 %.

Tel. kontakt: 0917 539 527

Zavolajte a dohodnite si termín nezáväznej obhliadky.
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Do 10. júna si môžete 
vydražiť jednu z 
devätnástich sôch hokejistov
 Na portáli www.ospor-

te.sk si môžu záujemco-

via vydražiť devätnásť sôch 

hokejistov, ktoré sa v Brati-

slave objavili počas nedáv-

no skončených majstrov-

stiev sveta. SMS aukcia sa 

potiahne do 10. júna, výťa-

žok zbierky ,,posunie“ spo-

ločnosť Orange mladým 

talentom.

 Do dražby sa možno 

zapojiť tak, že z účastníc-

keho čísla v sieti Orange 

pošlete SMS na číslo 7851 

v tvare AUKCIA, medze-

ra, kľúčové slovo, medze-

ra, ponúkaná suma v eu-

rách. Kľúčovým slovom je 

pritom skratka účastníc-

keho štátu, s ktorým je ten 

– ktorý hokejista prepoje-

ný. Vyvolávacia cena kaž-

dej sochy je sto eur.

 Vyrobené sú z poča-

siu odolného kompozitu, 

dajú sa použiť v interiéri, 

aj v exteriéri. Všetky sochy 

po hokejovom šampionáte 

opravili a premaľovali, jed-

na váži približne šesťdesiat 

kilogramov, betónový pod-

stavec 220. Každý hokejista 

meria 180 centimetrov. 

(ld)

Zimný štadión Ondreja Nepelu 
už patrí Bratislavčanom
 Zimný štadión Ondreja Nepe-

lu už patrí Bratislavčanom, šéf or-

ganizačného výboru majstrovstiev 

sveta v ľadovom hokeji Igor Neme-

ček odovzdal kľúč od neho primá-

torovi hlavného mesta Milanovi 

Ftáčnikovi.

 Bratislavská samospráva pri-

pravila pri tejto príležitosti deň 

otvorených dverí v jeho priesto-

roch, záujemcom sprístupnili šat-

ne, tribúny, aj jeho technické zá-

zemie. „Je to mestský štadión, pat-

rí všetkým obyvateľom,“ povedal 

Ftáčnik, ktorý ho chce takto otvá-

rať každý rok.

 Zimný štadión Ondreja Nepe-

lu sa stal po skončení hokejového 

šampionátu domovským stánkom 

hokejového klubu Slovan, mesto 

chce podľa primátora využiť to, že 

má dve tréningové plochy. „Môže-

me tam pustiť mladých hokejistov, 

verejnosť na verejné korčuľovanie, 

s tým všetkým sa počíta.“

 Hokejová sezóna v Bratislave sa 

končí 28. júna, ľad potom rozpus-

tia a technicky začnú pripravovať v 

letných mesiacoch. Verejnosť sa na 

ňom bude môcť začať korčuľovať 

na jeseň.

(sita)

Najbližší program na Zimnom štadióne Ondreja Nepelu:

10. júna -   Armin van Buuren (koncert)

od 19. do 26. júna -  Majstrovstvá sveta v hokejbale

29. júna –   Sting so symfonickým orchestrom (koncert)

foto ŠK Slovan

Šebo: „Na Ligu majstrov 
so Slovanom sa ohromne teším.“

 Dvadsaťdva gólov v Corgoň 

lige 2010/2011, honor najlepšie-

ho strelca ligy, prestížne „doub-

le“ majstrovského titulu a národ-

ného pohára a právo ako sloven-

ský šampión bojovať o slávu a pe-

niaze v elitnej Lige majstrov. To 

všetko má po skončenej sezóne 

na konte slovenský reprezentant 

a útočník bratislavského Slova-

na Filip Šebo, ktorý je miláčikom 

fanúšikov „belasých“.

 Bývalý hráč 1. FC Kolín, Inte-

ru Bratislava, Artmedie Petržal-

ka, Austrie Viedeň, Glasgowa Ran-

gers a Valenciennes  prišiel do Slo-

vana v septembri minulého roka. 

To už  mal na konte aj titul najlep-

šieho strelca Corgoň ligy v roční-

ku 2004/2005, keď v drese Artme-

die nasúkal súperovým brankárom 

22 gólov v 29 zápasoch. Fyzický-

mi dispozíciami, čuchom na góly 

a chladnokrvnosťou v zakončení 

pod trénerskou taktovkou české-

ho trénera Karla Jarolíma privie-

dol Slovan k rekordnému šieste-

mu majstrovskému titulu vyšper-

kovanému aj výhrou v 42. ročníku 

Slovenského pohára. V zimnej prí-

prave utrpel na halovom turnaji v 

Prahe vážne zranenie tváre, to ho 

ale akoby ešte viac posilnilo a na 

jar v lige nechal za sebou v tabuľke 

strelcov v napínavom súboji senic-

kého Ondřeja Smetanu. 

Už druhý titul kráľa ligových 

strelcov je iste veľkou satisfak-

ciou v úspešnej sezóne?

 Samozrejme, som spokojný. 

Pomohol som mužstvu a mužstvo 

pomohlo mne. Góly by som nedá-

val, keby mi ich spoluhráči nepo-

mohli vypracovať.

Slovan mal po jeseni na obhajcu 

zo Žiliny 12-bodovú stratu a bol 

až piaty. Spanilou jarnou jazdou 

však konkurenciu úplne deklaso-

val, takže titul je zrejme v správ-

nych rukách?

 Všetkým kritikom sme jas-

ne zavreli ústa. Nie je náhoda, čo 

sa nám podarilo. Podarilo sa nám 

po jeseni zmazať veľký náskok Žili-

ny. Získať toľko bodov nie je náho-

da. Našu prácu nemôže nikto spo-

chybniť.

Ako sa to mužstvu podarilo?

 Bola dobrá zimná príprava. 

Urobila sa dobrá partia. Po zvlád-

nutom zápase v Senici sme to už 

ukontrolovali.

Slovan sa prebojoval do prestíž-

nej Ligy majstrov. Fanúšikov 

„belasých“ veľmi zaujíma, či Fi-

lip Šebo odolá zahraničným po-

nukám a bude v nej bojovať vo 

farbách majstra z hlavného mes-

ta.

 S Ligou majstrov a Slovanom 

spájam určite svoju budúcnosť. 

Veľmi sa na ňu teším.

Kam by v nej mohol majster do-

kráčať?

 Dúfam, že Slovan sa ešte dopl-

ní vhodnými hráčmi tak, aby sme 

neboli konkurencie schopní iba na 

Slovensku, ale aj v Európe. A v tom 

prípade sa neobávam o dobrý vý-

sledok.

Kvalitné výkony a najmä góly v 

lige vás opäť katapultovali do 

slovenskej reprezentácie a tré-

ner Vladimír Weiss vás povolal 

na oba kvalifi kačné zápasy s An-

dorrou. Bolo ťažké sa po osla-

vách „double“ sústrediť na ná-

rodný tím?

 Preladiť na reprezentačnú stru-

nu po oslavách so Slovanom nebo-

lo ťažké. Už aj predtým som pove-

dal, že voči reprezentácii mám veľ-

ký rešpekt a beriem na ňu ohľad. 

Takže som si na to dával veľký po-

zor. Samozrejme, že sme titul a 

double aj patrične oslávili.

V marcovom zápase v Andorre 

sme vyhrali chudobne 1:0 po va-

šom góle. Ako si na duel na zlom 

teréne spomínate?

 V Andorre hrali všetky okol-

nosti proti nám. Cesta, terén, tvr-

dí hráči súpera. Oni možno nie sú 

zvučného mena, ale majú svoju 

kvalitu. Hlavné ale boli tri body.

(jp)

Zlatý volejbal, 
suchoty v hádza-
nej, prepad 
v basketbale

  Bratislavské kluby vo veľkých 

kolektívnych športoch majú za se-

bou rozpačitú sezónu. Kým vo vo-

lejbale tímy z hlavného mesta udá-

vali v oboch súťažiach tón a nako-

niec vybojovali aj zlaté medaily, v 

hádzanej signalizovala Bratislava 

výrazný ústup z pozícií na výslní a 

v basketbale skončili tímy až na úpl-

nom chvoste extraligových tabuliek.

  Najhoršie dopadli basketbalist-

ky Slovana, ktoré obsadili v extra-

lige až poslednú 9. priečku a ofi ci-

álne sa s najvyššou súťažou rozlúči-

li. Medzi elitou už ich môže zachrá-

niť iba fakt, ak by sa tímy s právom 

na postup z I. ligy, rozhodli nehrať 

extraligu a vedenie Slovenskej bas-

ketbalovej asociácie by v tom prípa-

de posunula ponuku na štart v ex-

tralige Slovanu. Z hľadiska koneč-

ného umiestenia v tabuľke podobne 

skončili aj muži Interu, ktorí uzav-

reli tabuľku na 10. mieste. Keďže 

však pred sezónou do extraligové-

ho vlaku nenaskočili hráči Rožňavy 

a v priebehu sezóny sa odhlásil maj-

strovský Pezinok, zostali v najvyššej 

súťaži dve miesta voľné pre dvojicu 

prvoligistov a interisti zostali mimo 

ohrozenia zostupom.

  Veľký pád v porovnaní s pre-

došlou sezónou zaznamenali aj há-

dzanárske kluby ŠKP Bratislava. 

Po troch zlatých rokoch nedoká-

zal Peter Olšavský nadviazať na het-

rik svojho trénerského predchodcu 

pri kormidle žien ŠKP. Po ôsmom 

mieste v slovensko-českej interli-

ge najskôr obhajkyne titulu v semi-

fi nálovom repete vlaňajších bojov o 

titul neuspeli s neskorším šampió-

nom z Iuventy Michalovce (0:3 na 

zápasy) a nakoniec zostali bez cen-

ného kovu, keď sa víťazstva nedoč-

kali ani v dueli o bronz s Bánovcami 

nad Bebravou. Podobne drastický 

zostup predviedli ich mužskí kole-

govia, ktorí na rozdiel od vlaňajška 

neprekročili prah semifi nále a v ko-

nečnej tabuľke obsadili až závereč-

nú siedmu priečku. Keďže však Bar-

dejov tesne pred štartom súťaže v 

auguste oznámil svoje vystúpenie z 

extraligy, o zostup sa vôbec nehra-

lo. V novej sezóne musia navyše oba 

kluby riešiť aj otázku nových do-

movov, lebo Slovenský zväz hádza-

nej neschváli zápasy najvyšších sú-

ťaží v hale na Jégého ulici. V hre sú 

buď haly  Mladosť, na Pasienkoch, 

v Mlynskej doline, ďalšou alterna-

tívou je promptná, ale dôsledná re-

konštrukcia haly na Jégého. 

  Najviac radosti z trojice olympij-

ských loptových hier spravili Brati-

slavčanom volejbalové oddiely. Maj-

strovské tituly si vybojovali VKP 

Bratislava a Slávia UK EU. VKP sa k 

jedenástemu vavrínu v klubovej his-

tórii dopracoval po suverénnej fi ná-

lovej sérii s Humenným (4:0). Ďal-

ší bratislavský klub STU sa pri pre-

miérovej sezóne medzi elitou mu-

sel uspokojiť s 5. pozíciou. O žen-

skom šampiónovi sa naopak roz-

hodovalo až v dráme na maximál-

ny počet zápasov. V rozhodujúcom 

piatom stretnutí Slávia triumfova-

la nad mestským rivalom z Dopras-

tavu hladko 3:0 a získala už trinásty 

majstrovský primát.

(pk)
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PETRONELL - CARNUNTUM
BAD DEUTSCH - ALTENBURG

HAINBURG A.D. DONAU

www.dolnorakuska-vystava.sk



História Bratislavystrana 10 11/2011

Peter I. Veľký študoval 
bratislavské mosty

 Autori Ivan Szabó a Ladislav 

Švihran zostavili zaujímavú pub-

likáciu Vzácne návštevy Brati-

slavy. Knižka vyšla v roku 2005 

v nakladateľstve Region Poprad 

(www.regionpoprad.sk). Každý 

príbeh vám priblíži niektorú zo 

vzácnych návštev, ktoré niekdaj-

ší Prešporok hostil.

 Peter I. Veľký bol jedným z naj-

väčších panovníkov v dejinách 

Ruska, hoci francúzsky fi lozof 

Montesquieu ho nazval nekultúr-

nym tyranom. Narodil sa 30. mája 

1672 v Moskve a zomrel 28. januá-

ra 1725 v Peterburgu. 

 V detstve sa rád zdržiaval v re-

meselníckych dielňach na cárskom 

dvore a nechal sa od dvorných maj-

strov zasväcovať do tajov stolár-

stva, kováčstva, hodinárstva, vý-

roby zbraní… Vo veku 10 rokov sa 

stal cárom. Jeho zásluhou sa stalo 

Rusko jednou z hlavných európ-

skych mocností. Prispeli k tomu aj 

vojenské víťazstvá nad Tureckom a 

Švédskom. Rozšírili sa tým hrani-

ce Ruska, zvýšila sa jeho sila a roz-

plynula sa prevaha Švédska v balt-

skej oblasti. Zlepšil systém vzdelá-

vania, zaviedol nové druhy priemy-

selnej výroby. Na pobreží Baltské-

ho mora založil mesto Sankt Peter-

burg, ktoré sa roku 1703 stalo hlav-

ným mestom cárstva. 

 Petrovou srdcovou záležitos-

ťou bolo loďstvo. Cár pochopil, že 

mnohému sa môže naučiť v zahra-

ničí, a preto sa v rokoch 1697- 1698 

vybral na prvú cestu do zahrani-

čia. Peter I. odcestoval s niekoľký-

mi dobrovoľníkmi do Amsterda-

mu. Prácu v lodenici a diplomatic-

kú činnosť striedal s návštevami di-

vadiel, manufaktúr a anatomické-

ho laboratória. Tu sa priučil aj nie-

koľkým chirurgickým zákrokom, 

vraj s obľubou trhal zuby. Ukladal 

ich do vrecúška, ktoré sa dodnes 

zachovalo v muzeálnych zbierkach 

Peterburgu. Peter I. Veľký sa v Am-

sterdame zdržal pol roka. Potom 

bol v Anglicku. 

 Počas mesačného pobytu vo 

Viedni si odskočil na tri dni do 

Bratislavy. Návštevu tohto mesta 

na Dunaji nemal pravdepodobne v 

pláne, no dozvedel sa, že Bratislava 

má prosperujúci lodiarsky cech so 

400 ročnou tradíciou. Cech sa na-

zýval Sankt Nicolaus Brüderschaft 

(Bratstvo svätého Mikuláša). 

 18. júna 1698 loď so vzácnou 

návštevou pristála v bratislavskom 

prístave pod hradom. Petra I. Veľ-

kého v Bratislave nezaujímali iba 

lode, ale aj drevené mosty cez Du-

naj. O nich mu podal správu od-

borník na stavbu mostov Johann 

L. Göstinger. Krátka návšteva Bra-

tislavy sa skončila 20. júna 1698, 

keď cár Peter I. Veľký odcestoval so 

svojím sprievodom späť do Viedne. 

Tam pobudol ešte krátky čas, lebo 

ho zastihla správa, že v Rusku vy-

puklo povstanie strelcov. Pôvodný 

cárov zámer cestovať do Benátskej 

republiky sa zmenil na rýchly ná-

vrat do vlasti. 

(vs)

Majstri 
panciernici
   
 Panciernictvo bolo vysoko 

špecializované remeslo, ktoré sa v 

stredoveku vyvinulo z kováčstva. 

Panciernici či brneniari vyrábali 

kovovú ochrannú zbroj nielen pre 

rytierov bojujúcich na koňoch, 

ale aj pre iných stredovekých bo-

jovníkov a ozbrojencov, akými 

boli pešiaci, žoldnieri či mešťa-

nia zabezpečujúci obranu svojich 

miest.

   Spočiatku sa brnenie sklada-

lo z krúžkovej košele s kapucňou 

a z krúžkových nohavíc. Drôte-

né brnenie bolo elastické a zabez-

pečovalo pomerne dobrú ochra-

nu pred zranením. Malo hmot-

nosť takmer 15 kg, a len samot-

ná košeľa či skôr suknica siahajú-

ca do polovice stehien bola utvo-

rená neraz až z 20-tisíc krúžkov. 

Výroba drôteného brnenia zostá-

vala v stredoveku dlho utajovaná, 

nezachoval sa ani jeden dobový 

opis jeho zhotovenia či pracovné-

ho postupu. Krúžky sa spájali ni-

tovaním a výroba drôtenej koše-

le – ako vyplynulo z modernej re-

konštrukcie – trvala asi 750 ho-

dín.

Kov od hlavy po päty

   Na spevnenie drôteného br-

nenia sa neskôr (od prelomu 13. 

a 14. storočia) zvykli pridávať aj 

kusy kovového plátu, ktoré mali 

Remeselníci 
a ich cechy 

v starom 
Prešporku

chrániť najcitlivejšie časti tela, 

najmä kĺby. Postupným zdokona-

ľovaním a pretvorením plátových 

prvkov do nákrčníkov, nákolen-

níkov, náholenníkov, náplecní-

kov, nálaketníkov (rukávov) i ves-

ty (kyrysu) a ich skombinovaním 

sa vyvinulo plátové (plechové) br-

nenie. Hlavu obrnenca chránila 

prilba či kovový klobúk, súčasťou 

ochrannej zbroje boli aj plecho-

vé rukavice a topánky. Vysokou 

umeleckou úrovňou sa vyzna-

čovalo turnajové brnenie v 15. a 

16. storočí. Kvalitné brnenie bolo 

veľmi nákladné, preto sa aj práca 

dobrých panciernikov vysoko ce-

nila i honorovala. 

   V uhorských podmienkach sa 

panciernické remeslo rozvinulo 

len v niektorých väčších slobod-

ných kráľovských mestách. V Ko-

šiciach roku 1461 vznikol spoloč-

ný cech panciernikov, mečiarov, 

ostrohárov a zámočníkov. Zo-

pár panciernikov pôsobilo v stre-

doveku aj v Levoči a Prešporku, 

kde sa napríklad v daňovom sú-

pise z roku 1434 menovite spo-

mína panciernik Tomáš (Th aman 

Panczermacher), ktorý zaplatil 

daň 1 zlatý, patril teda medzi dob-

re situovaných remeselníkov. 

   Napriek vysokej cene dopyt po 

panciernických výrobkoch v stre-

dovekom Prešporku prevyšo-

val domácu ponuku, takže zbroj 

sa sem dovážala z okolitých kra-

jín. Napríklad roku 1458 na pre-

šporskom tridsiatkovom (col-

nom) úrade ohodnotili 4 brne-

nia, 1 krúžkový náplecník a 3 plá-

tové kyrysy dovážané z Prahy na 

48 zlatých. Bola to značná suma, 

za ktorú sa dalo vtedy kúpiť 10 

až 12 dobrých koní alebo 16 stat-

ných volov.

   Úmerne s rozvojom palných 

zbraní upadal aj význam pancier-

nického remesla, ktoré v novo-

veku postupne zanikalo. Potre-

by panciernickej výroby ešte istý 

čas zabezpečovali kováčske diel-

ne a hámre.

Panciernik na rytine Josta Ammana (1568)

Majstri ihlári 

 Ihlárstvo bolo neveľmi počet-

ným kovospracujúcim remeslom. 

Jeho predstavitelia vyrábali roz-

manité druhy ihiel, ďalej špendlí-

ky a ihlice, ale aj náprstky a háči-

ky, a to najčastejšie z ocele a mo-

sadze.

 Ihlársky cech v Prešporku 

má štatút až z roku 1731, vydal 

ho cisár Karol VI. Tunajší ihlári 

boli však zaiste združení už skôr, 

ako na to poukazuje kniha tova-

rišov, kde sa zápisy začínajú ro-

kom 1689. Možno sa domnievať, 

že prešporskí ihlárski majstri boli 

pred rokom 1731 azda fi liálnou 

organizáciou viedenského cechu 

tohto remesla. V latinskom úvode 

štatútu sa spomínajú majstri Ján 

Matej Morth, Fridrich Wilhelm 

Krieger, Ján Kristián Kiergberger. 

Po latinsky je písaný aj záver, kým 

ostatný text, spolu 20 článkov, je v 

nemčine, ako to bolo obvyklé pri 

tomto druhu štatútov vydaných 

na panovníckom dvore. 

Vysoká kaucia

   V článku o učňoch sa požado-

valo, aby učeň nebol nevoľnícke-

ho pôvodu, čo inak bola celkom 

ojedinelá požiadavka. Jeho záko-

nití zástupcovia zaplatili nebýva-

lo veľkú kauciu vo výške 20 zla-

tých, zápisné 4 zlaté a poplatok 

do cechovej pokladnice jeden zla-

tý. Učebná doba trvala štyri roky, 

pričom za každý útek alebo svoj-

voľné opustenie majstra zaplatil 

učeň pokutu 3 zlaté. Ak to urobil 

z viny majstra alebo z dôvodu su-

rového zaobchádzania, platil po-

kutu majster, takisto vo výške 3 

zlaté, pričom učňa preradili k iné-

mu majstrovi. 

 Po vyučení sa dotyčný mláde-

nec – tak ako vo väčšine ostat-

ných cechov – dostal do kategórie 

mladších tovarišov (Lohnjung) s 

týždenným platom 30 grajciarov, 

starší tovariš dostával 45 grajcia-

rov. Preradenie za staršieho tova-

riša sa uskutočnilo po dvoch ro-

koch práce a bolo podmienené 

skúškou, ktorá spočívala v zho-

tovení 500 kusov ihiel za 14 dní. 

Okrem toho sa požadovalo zapla-

tiť 10 toliarov v hotovosti. Takáto 

skúšobná požiadavka ani fi nanč-

ný obnos sa v nijakom inom ce-

chu v Prešporku neuplatňovali. 

Pokladnica tovarišov

   Tovariši zbierali do svojej po-

kladnice každý mesiac po 4 graj-

ciare, z čoho bol jeden grajciar ur-

čený pre chudobných a chorých 

druhov. Ihlársky tovariš, ktorý 

privandroval do mesta, dostal z 

tovarišskej pokladnice jednorázo-

vo 60 denárov, mladší tovariš 40 

denárov. Nijaký tovariš nemohol 

dostať dovolenku ani sa vzdialiť z 

cechu 14 dní pred veľkými sviat-

kami a výročnými jarmokmi, a to 

pod pokutou jeden zlatý. 

 Tovariš, ktorý sa chcel stať 

majstrom, musel vyhotoviť maj-

strovský výrobok. Tzv. majster-

štuk alebo remek spočíval v zho-

tovení 500 obuvníckych, 500 

mieškarských a 500 krajčírskych 

ihiel v priebehu štyroch týždňov. 

Žiaden majster nesmel mať na 

trhu dva stánky ale-

bo predajné búdy, a 

to pod pokutou jeden 

zlatý. Prešporskí ihlár-

ski majstri si na jarmo-

koch navzájom pre-

zerali kvalitu výrob-

kov, mali však aj prá-

vo kontrolovať a doze-

rať na tovar a výrobky, 

ktoré na trhoch a jar-

mokoch predávali kra-

mári a Židia. Ak by na 

trhoch našli fušerské 

a nekvalitné výrobky, 

mali to nahlásiť vrch-

nosti, ktorá okamžite 

zakročila. 

   V prípade úmrtia 

majstra, majstrovej, 

ich detí alebo tovariša 

či učňa dal cechmajster 

každému v cechu vedieť, 

kedy bude pohreb, na ktorom sa 

mali zúčastniť všetci príslušní-

ci cechu. Kto na pohreb neprišiel 

a nemal na to vážny dôvod, pla-

til pokutu 25 uhorských denárov.

Celouhorský cech

   Prešporskí ihlári ašpirovali na 

pozíciu cechu s celouhorskou pô-

sobnosťou, čo odráža ustanove-

nie, že doň majú vstúpiť všetci ih-

lári z celej krajiny. A naozaj, člen-

mi prešporského ihlárskeho ce-

chu – ako to vyplýva zo zázna-

mov v jeho cechových knihách 

uložených v Archíve mesta Bra-

tislavy – boli aj majstri z Banskej 

Bystrice, Banskej Štiavnice, Nit-

ry, Pezinka, zo Šamorína, z Tren-

čína, Trnavy i z viacerých meste-

Ihlárska dielňa na rytine Josta Ammana (1568)

čiek v Zadunajsku. 

   Roku 1767 aj roku 1773 bolo 

v Prešporku zhodne 8 majstrov, 

ktorí podľa výkazu predloženého 

Uhorskej miestodržiteľskej rade 

dokázali vyrobiť za mesiac oko-

lo 10-tisíc tuctov ihiel v celko-

vej sume asi 2 700 zlatých, takže 

hodnota celoročnej výroby jedné-

ho majstra bola okolo 4 000 zla-

tých, čo vysoko prevyšovalo prie-

mernú hodnotu produkcie ostat-

ných prešporských remeselníkov. 

Okolo roku 1820 evidovali v mes-

te 10 ihlárov, v Podhradí jedného, 

roku 1828 pracovalo v prešpor-

skom ihlárskom cechu 7 majstrov 

a 13 tovarišov.

Doc. PhDr. Vladimír Segeš, PhD.
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Tá pravá chut’ 
kvitne na jar.
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Rómska balada otvorila 12. ročník festivalu Konvergencie
 Tvorivú dielňu netradič-

ných hudobných zážitkov, festi-

val Konvergencie, v divadle Aré-

na odštartovali 19. mája 2011  tri 

emocionálne nabité vystúpenia. 

Každý koncert predstavil nielen 

výnimočných hudobníkov ale aj 

príbehy, ktoré odzrkadľujú his-

tóriu a duchovné bohatstvo róm-

skej a židovskej kultúry. 

 Melódie bez slov, ale aj pies-

ne inšpirované prevažne židov-

skými náboženskými textami, kto-

ré poznáme pod názvom chasidská 

hudba, spustili vlnu dojímavých 

sekvencií striedaných s radostný-

mi motívmi. Výnimoční interpreti 

v zložení bratislavský rabín Baruch 

Myers (klavír, spev), Jozef Lupták 

(violončelo), Boris Lenko Miloš 

ZSE predstavila Bratislave 
prvú nabíjaciu stanicu pre elektromobily

 Spoločnosť Západoslovenská 

energetika, a.s., uviedla v piatok 

27. mája do prevádzky prvú na-

bíjaciu stanicu pre elektromobi-

ly na území Bratislavy.  Do kon-

ca roka 2011 pribudne na území 

hlavného mesta ďalších 10 sta-

níc, z toho minimálne 5 pre širo-

kú verejnosť.

 ZSE plánuje zatiaľ testovať prvú 

stanicu v rámci internej prevádzky. 

Získané poznatky budú prenesené 

do cezhraničného projektu VIB-

RATE, na ktorom ZSE participu-

je s rakúskymi distribučnými spo-

ločnosťami. Projekt, ktorý pokry-

je Viedeň, Bratislavu a oblasť popri 

diaľnici sieťou elektrostaníc, je spo-

lufi nancovaný Európskou úniou. V 

súčasnosti je v prípravnej fáze, pri-

čom prvé stanice by mali pribud-

núť na mape Bratislavy už koncom 

tohto roka. 

 „Elektromobily zatiaľ nie sú na 

Slovensku veľmi rozšírené, sme 

však presvedčení, že im patrí bu-

dúcnosť, najmä v mestskej pre-

vádzke. Základom pre rozvoj e-

mobility je vybudovanie infraštruk-

túry potrebnej na prevádzku tohto 

typu dopravy. V rámci materské-

ho koncernu E.ON už niekoľko ro-

kov sústreďujeme poznatky o tom-

to ekologickom spôsobe dopravy a 

postupne ich zavádzame aj do pra-

xe. Vybudovanie prvej stanice prá-

ve v Bratislave nám pomôže pres-

nejšie monitorovať všetky aspekty 

e-mobility priamo v mestskej pre-

vádzke. Mestá budú totiž v najbliž-

ších rokoch tvoriť základné teritó-

rium pohybu elektromobilov,“ po-

vedal predseda Predstavenstva 

ZSE, Konrad Kreuzer.

 ZSE okrem nabíjacej stani-

ce testuje aj elektromobil Peuge-

ot iON, pričom v najbližších me-

siacoch plánuje počet vozidiel na 

elektrický pohon rozšíriť. Peuge-

ot iOn je jedným z prvých elektro-

mobilov dostupných na Slovensku. 

Praktický mestský automobil po-

núka okrem tradičného komfortu 

aj niečo navyše – tichý elektromo-

tor, ktorý neprodukuje žiadne emi-

Draždiak ožil 
plážovým volejbalom

 Aj vďaka podpore ZSE sa po-

darilo v tesnej blízkosti jazera Veľ-

ký Draždiak vybudovať nový špor-

tový stánok venovaný plážovým 

športom.  Po tom, čo pred pár rok-

mi zanikli pre výstavbu jediné pies-

kové ihriská v tejto lokalite, môže 

verejnosť  opäť okrem kúpania, te-

nisu, či člnkovania, využiť  aj ďal-

ší druh športovej aktivity. Spolu 4 

pieskové ihriská, na ktorých sa pri-

pravujú aj niektorí slovenskí repre-

zentanti  v plážovom volejbale,  sú 

k dispozícii záujemcom počas ce-

lého dňa. Cena hodinového prená-

jmu kompletne vybaveného ihriska 

sa pohybuje od 4 – 10 eur, v závis-

losti na konkrétnych hodinách po-

čas dňa.  Rezervovať a informovať 

sa záujemcovia môžu na telefón-

nom čísle 0911 882 647, prípadne 

si môžu nájsť stránku  na facebo-

oku pod názvom Beach Draždiak.

(mj)

sie. Motor s výkonom 47 kW (65 k) 

dokáže zrýchliť z 0 na 100 km/h za 

15 sekúnd. Automobil poháňa lí-

tium-iónová batéria, ktorá vysta-

čí na 150 kilometrov. Nabíjanie 

iOn-u pomocou domácej pomalej 

nabíjačky trvá asi šesť hodín (220 

V/16 A), na rýchlonabíjacej stani-

ci sú batérie nabité na 80 % kapa-

city za pol hodiny (400 V/125 A). 

Maximálna rýchlosť vozidla je 130 

km/h.

 ZSE bude pre svoje elektro-

mobily využívať nabíjaciu stanicu 

Schrack určenú na použitie vo ve-

rejných priestoroch. Vyznačuje sa 

jednoduchým a intuitívnym ovlá-

daním. Stanica je vybavená elek-

tromerovou doskou a štyrmi zá-

suvkami. Dve štandardné zásuv-

ky na 230 V slúžia na pomalé na-

bíjanie a dve zásuvky Mennekes s 

napätím 400 V na rýchle nabitie. 

Údaje do stanice je možné zadávať 

cez 12-palcový dotykový displej. 

Po nabití má zákazník možnosť za-

platiť za spotrebovanú energiu via-

cerými spôsobmi  podľa výberu, 

napríklad bankomatovou kartou. 

(pk)

Valent (husle, viola) sa postarali o 

to,  aby vás Chasidské piesne chyti-

li za srdce. 

 Ďalšia  pýcha festivalu sa pred-

stavila v slovensko-africko-róm-

skom projekte afterPhurikane. Na 

scéne divadla Aréna uviedli pes-

trú paletu rómsky piesní v no-

vom spracovaní. Spevákov z róm-

skych osád Marcelku a Jozefa Dre-

veňákovcov z Bardejova, Irenku 

Pokutovú a Bélu Pokutu zo Žeh-

ry a Martinku a Ferka Ďuďovcov 

zo Soli sprevádzalo hudobné trio v 

zložení violončelista Jozef Lupták, 

akordeonista Boris Lenko a africký 

perkusionista Th ierry Ebam.

 Toto silné spojenie hudby,  tém, 

ľudí a emócií už neodmysliteľne 

patrí na slovenskú hudobnú scénu. 

Hodnoverne a „inak“ interpretujú 

starodávne rómske piesne.

 Trojkoncert uzatvorila obdivo-

vaná diva Ida Kelarová so sprie-

vodom renomovaného Škampov-

ho kvarteta. Úprimné výpovede v 

podobe tradičných balád  o rodine, 

láske a životných situáciách, kto-

ré napriek tomu, že boli odspieva-

né v rómskom jazyku neuberajú na 

intenzite a celkovom dojme z fas-

cinujúcich príbehov, vás vtiahnu a 

nenechajú bez silných emócií.  

 Späť do Bratislavy sa festival 

vráti v septembri. Hlavným a dl-

horočným partnerom festivalu ko-

mornej a netradičnej hudby je Zá-

padoslovenská energetika, a.s.

(jp)
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Najnovším prírastkom je malý hrošík libérijský
 Samček hrošíka libérijského sa 

narodil pred mesiacom (6. mája) 

v bratislavskej ZOO, matkou mlá-

ďaťa je 28 – ročná Dina, ktorá sa 

narodila v ZOO Dvůr Králové (v 

Bratislave žije 27 rokov), otcom 4 

- ročný Paul, narodený v berlínskej 

ZOO (do Bratislavy ho presťahova-

li pred troma rokmi). ,,Paula sme 

priviezli v čase, keď mal rok, a bol 

ešte na párenie veľmi mladý, pre-

to sme museli počkať, kým pohlav-

ne dozrie,“ prezradila Katarína Ma-

tejovičová z oddelenia marketingu 

a propagácie v bratislavskej ZOO. 

Dodala, že s Dinou ho spojili vla-

ni, v čase jej ruje, obrovský vekový 

rozdiel pritom podľa nej ani jedné-

mu z nich neprekážal. 

 Pôrod aktuálne najmenšie-

ho hrošíka trval približne 35 mi-

nút, týždeň po ňom 

už vážil 9,42 kilogra-

mov, o ďalší neskôr 

11,5. Samice hroší-

kov libérijských bý-

vajú, mimochodom, 

gravidné 187 až 214 

dní, väčšinou sa im 

narodí jedno, výni-

močne dve mláďatá. 

 Mesačný hrošík 

je Dininým siedmym 

potomkom, celko-

vo porodila päť sa-

mičiek a dvoch sam-

čekov. Jej zatiaľ po-

sledný, dcéra Dimba, 

sa narodila v apríli 

pred piatimi rokmi. 

(ld) Najmenší hrošík libérijský, ktorý sa už mesiac pohybuje po bratislavskej ZOO, 

sa narodil rodičom s obrovským vekovým rozdielom.

Foto: ZOO Bratislava

V bratislavskej ZOO sa v posledných 
mesiacoch tešili hneď z niekoľkých prírastkov

Marec 2011 - V noci z 22. na 23. 

marca sa narodili tri samičky bie-

leho tigra. Otcom ,,slečien“ je de-

väťročný Achilles, ktorého do Bra-

tislavy priviezli 8. novembra 2006 

z libereckej ZOO. Matkou je Shi-

lang, 27. augusta bude mať šesť ro-

kov a narodila sa vo francúzskej 

ZOO Cerza – Lisieux. V Bratislave 

žije od 27. októbra 2006. Achilles je 

od svojej rodinky oddelený, rovna-

ko tak by to bolo vo voľnej prírode. 

Ani tam totiž samec samici s opa-

terou ani výchovou potomstva ne-

pomáha. 

Marec 2011 - Samička šimpanza 

učenlivého sa narodila 10. marca, 

je prvým mláďaťom ľudoopa, na-

rodeným v ich novom pavilóne, a 

zároveň prvým mláďaťom šimpan-

za, narodeným v bratislavskej zoo 

po roku 1990. Otcom Shani (v pre-

klade zázrak) je 45 – ročný Kongo, 

matkou 30 – ročná Uschi. Keď ich 

zoznámili, Uschi okamžite vedela, 

ako sa má k dominantnému sam-

covi správať. Podriaďovala sa mu, 

on sa zase pred ňou predvádzal a 

bol k nej milý. Objímali sa, bozká-

vali, navzájom sa čistili. A usilovne 

,,pracovali“ na splodení potomka.

December 2010 - V Pavilóne 

šeliem sa po desiatich rokoch naro-

dili dve mláďatá jaguára americké-

ho, Mayra (23. decembra) a Iazua 

(27. decembra). Ich otcom je šesť-

ročný Boris, ktorý sa narodil v ZOO 

Opole (Poľsko), v Bratislave žije od 

roku 2006. Matkou je trojročná La-

ima, ktorá sa narodila v krakovskej 

ZOO (Poľsko), v slovenskej metro-

pole žije od roku 2008. Ich spájanie 

nebolo ľahké a bezproblémové, keď 

sa zoznamovali cez mreže, dávali 

najavo svoju nevraživosť, boli jeden 

voči druhému agresívni. Zmenilo sa 

to až asi po roku, spojiť sa ich poda-

rilo vlani v septembri.

(ld)

Zdroj a fotografi e: ZOO Bratislava

Na pláži predstavia kultúru zo 14 krajín

 Rozdelená je klasicky na od-

dychovú a športovú zónu, svoj 

priestor majú deti, aj tí, ktorí sa 

prídu len občerstviť alebo zabaviť. 

Poležať si prítomní môžu na šty-

roch stovkách plážových lehátok, 

do dvoch barov sa zmestí 680 ľudí.

 Na plážový volejbal sú urče-

né dve ihriská, na jednom multi-

funkčnom sa popri ňom dá zahrať 

aj futbal. Súčasťou pláže je bed-

mintonový kútik, na inom mies-

te sa zase možno venovať stolné-

mu tenisu a šípkam. K dispozícii 

je opäť trampolína od ZSE  a det-

ské drevené ihriskové zostavy na 

piesku. Medzi novinky patrí tobo-

gánová zóna s vodnými dopadlis-

kami pre najmenších a zóna futba-

lová. 

 Zatiaľ čo v rámci Letného ki-

nematografu premietnu bezplat-

ne niekoľko festivalových fi lmov, v 

rámci Cestovateľského klubu Bubo 

(v nedeľu) pozývajú na fi lmy cesto-

pisné. V ponuke sú bezplatné ho-

diny angličtiny a čitáreň, jogu a ta-

(dokončenie zo str 1.) e-bo precvičujú lektori zo školy 

Fredyho Ayisiho. Tí, ktorí prídu, 

môžu využiť prezliekarne, aj poži-

čovňu športových potrieb a nabíja-

čiek na mobilné telefóny Nokia. 

(ld)

Na otvorení sa zúčastnili aj fi nalisti Česko Slovenskej Superstar.

 V našom občianskom kalendári 

máme rôzne významné dni. Mnohé 

sú veľmi významne z hľadiska histó-

rie, iné z hľadiska významu pouká-

zaním na jednotlivé kategórie ľud-

stva.  Prvý jún nám už tradične pri-

niesol do nášho života osobitný po-

hľad na dieťa. Každý rodič občas na-

zve svoje dieťa „ty môj poklad“. A je 

to naozaj pravda. Deti sú naším po-

kladom a zároveň aj dedičstvom. Sú 

odrazom nás samých. Každé dieťa je 

ako pokladnica a záleží na nás, čo do 

nej vložíme. Raz, keď ju niekto otvo-

rí, nájde buď hodnotné, užitočné 

veci alebo napoly prázdnu truhlicu, 

v ktorej sú iba nezmyselné, ba do-

konca nebezpečné haraburdy. Prečo 

to spomínam práve dnes? 1. jún pat-

ril deťom, oslavovali  totiž Deň detí. 

Určite mi každý dá za pravdu, že deti 

treba chrániť a väčšinou to rodičia aj 

robia. Nájdu sa ale aj takí, ktorí na 

ne nemajú čas, nestarajú sa o ne, ba 

čo viac, ubližujú im. Dôvody sú rôz-

ne: nedostatok času v tejto hektickej 

dobe, výhovorky na nedostatok času 

kvôli práci, ekonomická situácia, ale 

aj sebectvo, ľahostajnosť či nedosta-

tok lásky v detstve alebo v dospe-

losti. Takéto správanie určite kaž-

dý rozumný človek odsúdi. Ale aký 

postoj zaujmeme v prípade, keď sa 

niekto snaží rozhodnúť o osude ži-

vota, ktorý sa nevie brániť a nemôže 

kričať o pomoc? Určite už tušíte, že 

hovorím o situácii, keď sa žena roz-

hodne ísť na potrat. 

 Nebudem moralizovať, ale fakt 

je ten, že nikto nemá právo rozho-

dovať o tom, ktorý život má väčšiu 

hodnotu a ktorý menšiu. V rámci 

tejto témy by som rád vyzdvihol prá-

cu občianskeho združenia Fórum ži-

vota. Na rozdiel od iných totiž nebo-

juje proti niečomu, ale je za niečo, je 

za život. Ponúka široké pole preven-

cie, poradenstva aj konkrétnej po-

moci. Nenúti, snaží sa len ponúk-

nuť žene možnosti a zachrániť tak 

ľudský život. Možno ste jeho akti-

vity zaznamenali v súvislosti s mar-

covou akciou Biela stužka. Možno 

ste aj vy zastavili pri modrých a ru-

žových bilbordoch, z ktorých sa na 

vás usmievalo malé dieťa. Možno 

sa chcete opýtať, prečo to pripomí-

nam teraz? Z jedného dôvodu, aby 

sme mohli aj o rok, niekoľko desia-

tok rokov sláviť Medzinárodný deň 

detí. Ak tu deti totiž nebudú, nebu-

de čo sláviť, nebude príležitosť pove-

dať, deti sú náš poklad, naša radosť 

a budúcnosť. Ak to chceme pove-

dať, musíme počatým dať šancu na-

rodiť sa a rozvíjať sa.   Milí čitatelia, 

život je najväčšou hodnotou na sve-

te. Je mnoho ťažkých a zdanlivo ne-

riešiteľných situácií, a to aj v súvis-

losti s prijatím nového života, ale 

vždy sa dá nájsť východisko. Veď aj 

my sme život dostali ako dar a tre-

ba s ním aj tak nakladať. Deti sú na-

šim dedičstvom a je našou morál-

nou povinnosťou  pomôcť im nielen 

žiť, ale predovšetkým v prvom rade 

zaistiť im právo narodiť sa a potom 

umožniť, aby prežívali svoje detstvo 

v šťastí a stali sa z nich plnohodnot-

ní ľudia. 

Daniel Dian

šéfredaktor Duchovného pastiera
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Vyše 400 vín a 65 vinárstiev z  15 krajín sa predstavilo počas najväčšej medzinárodnej ochutnávky vín 

pre verejnosť na Slovenku, ktorá sa pod názvom Wine Fest uskutočnila 27. – 29. mája v bratislavskej 

Starej tržnici. Najdrahšia fľaša vína na festivale stála 320 eur a pochádzala z Austrálie.

Na najväčšej slovenskej univerzite – Univerzite Komenského v Bratislave – sa od stredy 8. júna 2011 

začne obdobie letných promócií. Do konca júla sa tu uskutoční spolu 153 promócií absolventov. Najviac 

– až 110 promócií – čaká na absolventov magisterského a doktorského štúdia, 39 promócii zorganizuje 

univerzita pre absolventov bakalárskeho stupňa štúdia.

Festival nového cirkusu Cirkulart má za sebou svoj nultý ročník. Viacerí obyvatelia hlavného mesta aj 

vďaka nemu objavili čaro Medickej záhrady, ktorá praskala vo švíkoch. Hlavný program sa odohrával v 

cirkusovom šapitó, ktoré vhodne dopĺňalo atmosféru predstavení konajúcich 

sa pod holým nebom, trávnikoch či chodníkoch.

Takmer dve desiatky podujatí ponúka počas tohto mesiaca festival Taliansky kultúrny jún. Jedným 

z prvých podujatí boli koncerty dvoch vojenských telies na Hviezdoslavovom námestí – vojenskou 

dychovou hudbou Ozbrojených síl SR a talianskou vojenskou dychovou hudbou.

Firma TAG Heuer priviezla na Slovensko zberateľský kúsok Formuly 1 McLaren MP4-13, v ktorom 

McLaren F1 tím jazdil v sezóne 1998 a dosiahol v ňom skvelé úspechy. Exponát bol vystavený počas 

predposledného májového víkendu pred Eurovea Galleria v Bratislave.

Primátor Bratislavy Milan Ftáčnik prijal v stredu 25. mája v Primaciálnom paláci po získaní ďalšieho 

slovenského majstrovského titulu ŠK Slovan Bratislava. Po víťazstve nad Dubnicou získal ŠK Slovan 

Bratislava svoj osemnásty titul. Ide celkovo o desiaty slovenský titul, 

k tomu však treba prirátať osem federatívnych triumfov.

Celkovo 72 igelitových vriec naplnili odpadkami tí, ktorí prišli čistiť okolie Chorvátskeho ramena 

v Petržalke (bolo ich 190). Našli aj niekoľko neživých rýb a žiab (jedna rybka sa udusila v gumenej 

rukavici, aká sa používa pri výbere pečiva v obchodoch), kondómy a takmer plnú fľašu značkového 

alkoholu.   Foto: Mestská časť Petržalka 

Dopytové zariadenia pre chodcov (modré skrinky na signalizačných stožiaroch) na bratislavských 

križovatkách rozlíšia. Na niektorých je totiž aktivovaná len funkcia pre nevidiacich občanov, mnohí 

vidiaci ich však považujú za tie, pomocou ktorých si „privolajú“ zelenú na semafore. Skúšobne nalepili 

nálepky na skrinky na križovatkách Šancová – Jelenia, Trnavská – Jégeho, Záhradnícka – Miletičova, 

Záhradnícka – Jégeho a Trnavská – Sabinovská.
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 Jedného dňa psychopat unesie 

na ulici vtedy devätnásťročné dievča 

a zatvorí ho v nedobytnom záhrad-

nom domci. Na dlhé roky sa jeho ži-

votným priestorom  stane jedna je-

diná izba bez denného svetla s roz-

mermi štyrikrát štyri metre.  Tu je 

svojim únoscom znásilňovaná a tý-

raná. Tam porodí najskôr dievčatko, 

na svet však príde  mŕtve. Onedlho 

sa v rovnakej izbe narodí chlapček 

Jack. Vo zvukotesnej cele, izolovaný 

od vonkajšieho sveta prežije so svo-

jou mamou celých päť rokov... Od 

svojho narodenia nikdy nebol  „von-

ku“ a pozná iba predmety, s ktorý-

mi prichádza do styku vo svojej ne-

dobrovoľnej cele. Poznanie o svete 

nadobúda iba prostredníctvom nie-

koľkých detských kníh a televíznych 

seriálov. Jeho výlučným medziľud-

ským vzťahom je vzťah k rovnako 

uväznenej a týranej matke. Podarí 

sa matke so synom vyslobodiť z de-

sivého zajatia?  Román IZBA autor-

ky Emmy Donoghuovej  sa dostal do 

užšieho výberu kandidátov na Man 

Booker Prize. 

(bj)

Šokujúci 
príbeh

Stano „ALF“ Dančiak je aj o vzdorovaní osudu
 Lupienkami z ružových kvetov 

posypala Darina Dančiaková kni-

hu rozhovorov Jána Štrassera s jej 

manželom, hercom Stanom Dan-

čiakom. Stana ,,Alf“ Dančiaka (tak 

sa útle dielko volá, pozn. redak-

cie) pokrstili v kníhkupectve Pan-

ta Rhei na Poštovej ulici. ,,Nech 

sa predáva a ľudí baví,“ zapriala si 

krstná mama. 

 Keď sa sprievodca popoludním, 

Jozef Dado Nagy, Štrassera spýtal, 

prečo sa vo svojej ďalšej knihe (de-

viatej rozhovorovej v poradí, pred-

stavil postupne Milana Lasicu (2x), 

Zdenu Studenkovú, Tomáša Jano-

vica, Mariána Labudu, Kamila Pe-

teraja, Ladislava Chudíka a Milana 

Kňažka) venoval práve Dančiako-

vi, odpovedal mu ten, že ho vyspo-

vedať jednoducho chcel, pretože si 

ho váži ako človeka, herca a baviča. 

S ktorým sa pozná od svojich štu-

dentských čias. 

 Priznal, že čím viac rozhovorov 

má za sebou, tým ľahší aj ťažší zá-

roveň je pre neho ten ďalší. ,,Mám 

už nejakú koncepciu a mustru, ale 

hercov z jednej generácie sa pýtam 

na to isté, niektoré témy sa prekrý-

vajú,“ vysvetlil. U každého, ktoré-

mu sa takto detailne venoval, ho 

vždy niečo prekvapilo. V prípade 

Stana Dančiaka to bol jeho športo-

vý osud, napríklad skutočnosť, že 

svojho času trénoval ako hokejo-

vý brankár aj legendárneho Vlada 

Dzurillu. Ten priznal, že mal počas 

rozhovorov zvláštny pocit. ,,Spo-

mínal som si zložito, od niektorých 

vecí už mám odstup,“ povedal. 

 Rozprávali sa u herca doma, 

jeho manželka Darina sedela vedľa 

a zľahka vraj výroky svojho manže-

la korigovala. ,,Stano je veľký ,,pá-

bitel“, patrí to k nemu,“ objasnil 

Štrasser. ,,Ja som si potom vybral 

tú najpríťažlivejšiu verziu,“ usmie-

val sa.

 Na titulnej strane knihy ako-

by herec čitateľov sledoval priamo 

zo záchodovej misy, šibalsky sa na 

nich pozerá spoza dosky, pokrýva-

júcej toto zariadenie. ,,Vystihuje to 

Stanov druh humoru, že aj keď je 

po krk v niečom, dokáže si z toho 

robiť srandu a žiť,“ vysvetlil Štras-

ser. Dančiak zábavnú fotografi u 

svojho času posielal ako novoro-

čenku priateľom. 

 V jednej z kapitol sa s ním 

Štrasser rozpráva o jeho problé-

moch so zrakom, spracovával ju 

podľa svojich slov veľmi dôsled-

ne. V inej sa objavili úryvky z ano-

nymných listov, ktoré začali Dan-

čiakovi prichádzať po tom, čo ve-

rejne podporil jednu z politických 

strán. ,,Dali sme ich do knihy, nech 

národ vidí, ako si niektorí ľudia vá-

žia ľudí,“ konštatoval Štrasser. 

 Pôvodne sa mala kniha vo-

lať Nádej je tá pani, ktorá umiera 

posledná, nakoniec ale tento ná-

zov zavrhli, pretože sa im zdal prí-

liš patetický. ,,Stano ,,Alf“ Dančiak 

sa volá, pretože Stano je špičkový 

dabingový hráč, a Stano ,,Derrick“ 

Dančiak sa mi 

zdalo odvážne,“ 

priblížil Štrasser. 

Je podľa neho 

predovšetkým o 

vzdorovaní osu-

du, o tom, akými 

ťažkými životný-

mi skúškami he-

rec prechádza a 

ako skvele to be-

rie.

 Na otázku, 

čomu sa teraz 

venuje, odpove-

dal, že sa nechá-

va obsadzovať do 

dabingu. Kde sa 

mu dotknú ple-

ca, keď má začať 

hovoriť. ,,Alebo 

ma buchnú po 

hlave,“ smial sa 

Dančiak.

 V závere 

stretnutia Štras-

ser prezradil, 

že ďalšia kniha 

rozhovorov mu 

vyjde na jeseň, 

robil ich tentoraz 

hneď niekoľko - 

s moderátorkou 

Adelou Banášo-

vou, opernou speváčkou Adria-

nou Kučerovou a herečkou Petrou 

Polnišovou, ktoré podľa neho spá-

ja inteligencia, pohotovosť a hu-

mor. Okrem toho sa má začať stre-

távať s herečkou Emíliou Vášáryo-

vou, ktorú čitateľom priblíži budú-

ci rok. 

(ld)

Pod záštitou Milana Ftáčnika,
primátora hlavného mesta SR Bratislavy

Mediálni partneri Podujatie podporiliPartnerHlavní partneri
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V júnovej festivalovej ponuke nebu-
de chýbať tradičný MEDZINÁRODNÝ 
GITAROVÝ FESTIVAL J. K. MERTZA,
v ktorom sa predstavia svetové
hudobné špičky.
Slovenská herecká legenda Mária 
Kráľovičová položí druhú dlaždicu 
symbolického CHODNÍKA SLÁVY 
pred budovou Mestského divadla
P. O. Hviezdoslava. 
V druhej polovici júna sa v rámci 
BRATISLAVA STREET ART FESTIVALU 
predvedú výtvarníci, cirkusoví artisti 
a divadelníci, ktorých spája spoločný 
menovateľ – pouličné umenie.

XIV. ROČNÍK MEDZINÁRODNÉHO 
FESTIVALU DETSKÝCH FOLKLÓR-
NYCH SÚBOROV prinesie detské 
folklórne súbory z celého Slovenska 
i zo zahraničia.
Nezabudnuteľný hudobný zážitok 
prinesie ORCHESTER Z KAPSKÉHO 
MESTA a svoj rozsiahly hudobný re-
pertoár predvedie SPEVÁCKY ZBOR 
MESTA BRATISLAVY pod vedením 
legendárneho dirigenta Prof. Mgr. 
Ladislava Holáska.
Pre návštevníkov pripravujeme 
festivalový otvárací víkend, ktorý 
bude plný prekvapení a zaujímavého 
programu.

Festival Kultúrne leto a Hradné slávnosti Bratislava 2011
i tento rok ponúkne bohatý a zaujímavý program. 

Zmena programu vyhradená! Viac informácií na www.bkis.sk

275x190_kurier_2jun.indd   1 6/2/11   2:33:43 PM

,,Aj keď je po krk v niečom, dokáže si z toho robiť 

srandu a žiť,“ popísal Ján Štrasser titulnú fotografi u svojej 

knihy Stano ,,Alf“ Dančiak, ktorá je plná jeho rozhovorov 

s obľúbeným hercom. Pokrstili ju minulý týždeň v 

kníhkupectve Panta Rhei na Poštovej.
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6. jún
18:00
Čo skrýva les - hravá interak-
tívna prednáška o slovenských 
lesoch a ich obyvateľoch pre 
žiakov 1. stupňa ZŠ, (Mestská 
knižnica v BA - Úsek literatúry 
pre deti a mládež).

19:00
Chansonové pohladenie - cha-
ritatívny koncert venovaný au-
tistom; účinkujú: Zuzana Kro-
nerová, Michaela Merklová, 
Anna Repková, Otto Kollmann 
a i., (Malá scéna STU).

Minimalizmus – koncert, účin-
kujú: Mirka Partlová, Matej 
Koreň, Milan Malinovsky a ich 
priatelia, (Divadlo v Podpalu-
bí).

7. jún
19:00
Martin Geišberg, Květy – kon-
cert jedeného z najvýraznejších 
súborov brnenskej alternatívnej 
scény - skupiny Květy a pesnič-
kára Martina Geišberga, (Cen-
trum divadla, literatúry a vzde-
lávania Školská).

20:00
Pohoda_FM Live: Hex – kon-
cert skupiny Hex, (Koncertné 
štúdio SRo).

8. jún
17:00
Ako sa uchováva pominuteľ-
nosť? - divadelný ústav pripra-
vil veľkú výstavu zo svojich po-
kladov, návštevníci budú môcť 
nahliadnuť do pozostalostí vý-
znamných osobností sloven-
ského divadla, vidieť vzácne 
originály kostýmov, divadelné 
plagáty... do 22.9.2011, (SNM).

18:00
Folk dizajn / čerstvé diplomové 
práce – výstava magisterských 

prác, do 26.6.2011, (Satelit).

19:00
Tušené ostáva v tieni -hudob-
no-poetický večer spojený s 
prezentáciou básnickej zbierky 
Štefana Bučka, hudba: Adrie-
na Bartošová & Friends, (Malá 
scéna STU).

20:00
Dorota Nvotová - krst knihy 
Fulmaya - krst osobného cesto-
pisu mladej herečky a speváč-
ky, (U Očka).

9. jún
17:00
Noc architektúry - prvá verejná 
prezentácia semestrálnych prác 
študentov architektúry, (Fakul-
ta architektúry STU).

19:00
Hajenka + Kobylka - vystúpe-
nie bratislavských detských 
folklórnych úborov Hájenka, 
Kobylka a ĽH Jarabinka, (DK 
Zrkadlový háj).

20:00
Hrana Tour 2011: Oskar Róz-
sa – Hrana, pocta Marekovi 
Brezovskému - koncert, Hrana 
je kultovým hudobným projek-
tom skladateľa, dirigenta a hu-
dobného producenta Oskara 
Rózsu, (Majestic music club).

10. jún
9:00
SCUBACAM - Medzinárod-
ný festival potápačov: Medzi-
národný festival vodného sve-
ta, prehliadka umeleckej tvorby 
z oblasti fotografi e, fi lmu - do 
12.6.2011, (DK Ružinov Cul-
tus).

19:00
Čechomor tour – koncert pri 
príležitosti vydania nového CD 
Místečko, (Ateliér Babylon).

Manuál -  premiéra,  v médiách 
nachádzame manuál, návod na 
všetko: Ako nájsť toho pravé-
ho? Čo má vedieť správny met-
rosexuál ? Ako schudnúť 30 kg 
za 30 dní ? Párte sa s najvyšším 
číslom..., účinkujú: Martin Kol-
lár, Jana Kovalčíková, Paula 
Staroňová /Katarína Andrejco-
vá, Martin Hanus, (Štúdio 12).

11. jún
10:30
Medzinárodný festival vodní-
kov – varenie rybacej polievky, 
(Hviezdoslavovo námestie).

11:00
Majstrovstvá SR vo fi tnes detí – 
s medzinárodnou účasťou, (DK 
Zrkadlový háj).

14:00
Život v stredovekej Bratisla-
ve - vlastivedná vychádzka, o 
dennom rytme Prešporčanov v 
dávnych dobách, o tom, ako žili 
ľudia v stredoveku, čo ich teši-
lo a naopak, čoho sa báli, sprie-
vodca: Dagmar Gubová, (stret-
nutie pred Primaciálnym palá-
com).

15:00
Vy-Počúvanie – diskusia s ob-
čerstvením, hosť: doc. RNDr. 
Milan Ftáčnik, CSc. (primátor 
Bratislavy) a jeho hostia, (Malá 
scéna STU).

19:00
Spoveď – premiéra, hra na mo-
tívy osudov piatich bezdomov-
cov, ktorí vám svoje príbehy aj 
sami zahraj, inscenácia vzni-
ká v spolupráci s bratislavským 
Útulkom sv. Lujzy de Marillac, 
(Malá scéna STU).

12. jún
21:00
To najlepšie z Číny - cestovateľ-
ské letné kino; Peking, jeho zá-

hady a inakosti pre Európana 
v kontraste s vysvetleniami ro-
dáčky, ktorá hovorí plynulou 
slovenčinou, (Horáreň - Nadá-
cia Horský park).

14. jún
15:00
Nestarnúce melódie - taneč-
no-zábavné podujatie pre obča-
nov dôchodkového veku s hu-
dobnou skupinou Diadém, (M 
- KLUB).

15:45
Kráľovstvo lesov a hôr - tvorivé 
výtvarné popoludnie pre deti v 
exteriéri, (SD Nivy).

16. jún
14:00
Básnická detektívka - hravé čí-
tanie básní, počas ktorého sa 
deti stanú malými detektívmi 
a odhalia rozprávkovú záhadu, 
(Mestská knižnica v BA - Úsek 
literatúry pre deti a mládež).

14:30
4. festival Bratislavského báb-
kového divadla „Rozprávky 
bratov Grimmovcov“ -    Palica, 
von z vreca! (od 5 rokov) - naj-
novšia inscenácia Bratislavské-
ho bábkového divadla; 18:00 
- Ensemble An – the- nos: po-
slucháči Hudobnej fakulty 
VŠMU prezentujúci vlastnú sú-
časnú tvorbu inšpirovanú brat-
mi Grimmovcami, (Bratislav-
ské bábkové divadlo).

19:00
Banda - skupina z Bratislavy, 
ktorá hrá ľudové piesne v mo-
dernom spracovaní, (Malá scé-
na STU).

Nadácia Intenda 10. výročie - 
multižánrové podujatie: pre-
mietanie krátkeho fi lmu o akti-
vitách podporených Nadáciou 
Intenda, Plastic Swans, Pecha 
Kucha Night special, Puding 

Bratislavské tipy na voľný čas
pani Elvisovej...(Majestic mu-
sic club).

17. jún
19:00 
Rytmy Afriky - horúci večer 
plný bubnov, roots, reggae a 
tanca, (SK BA - Nové Mesto).

Bratislava Street Art Festival – 
festival pouličného umenia, vy-
stúpenia pouličných divadiel, 
cirkusové performance, ohňové 
show a kvalitné hudobné zážit-
ky v podaní slovenských alter-
natívnych kapiel, program na: 
www.streetartfestival.sk, (Bate-
lier; ulice Bratislavy).

18. jún
9:00
Lutkovo Gledališče Ľubľana - 
Šípková Ruženka (od 4 rokov), 
bábkový festival,
(Bratislavské bábkové divadlo).

9:30
Súťažná prehliadka amatér-
skych skupín - amatérske hu-
dobné skupiny a jednotlivci sa 
predstavia v súťaži, víťaz o týž-
deň vystúpi v galaprograme 
Dni Petržalky, (DK Lúky).

14:30
Hriešna Vydrica - vlastivedná 
vychádzka, bola Vydrica vždy 
hriešnou? Na vychádzke sa do-
zviete, čím bola pôvodne a čím 
sa stala neskôr, sprievodca: Vi-
ola Vařeková, (stretnutie pred 
Primaciálnym palácom).

15:00
Otvorenie Kultúrneho leta 
2011 Nové Mesto – otvorenie 
kultúrneho leta v prírodnom 
areáli na Kuchajde s bohatým 
kultúrnym programom a oh-
ňostrojom, (Kuchajda - prírod-
né kúpalisko).

(vs)

Zelení mužíčkovia snemujú v Bratislave
 Historické pramene nie sú k 

nemu veľmi milosrdné. A hoci 

je vodník, alebo ak chcete, tak 

aj hastrman, vastrman či basr-

man zvyčajne opisovaný ako zlá 

bytosť, ktorá škodí ľuďom a topí 

neskúsených, my na nášho  brati-

slavského vodníka Ferka nedáme 

dopustiť.

 Lebo dobové dokumenty vra-

via, že bol dobrák a fi gliar, topil len 

kmínov, podvodníkov a nepocti-

vých členov mestskej rady. Žil v 

zlatom paláci na dne rieky a bol 

taký bohatý, že dokonca i smeti mal 

strieborné. Bratislavský vodník ako 

kráľ Dunaja vládol všetkým rybám, 

vodným živočíchom a aj ostatným 

vodníkom v Dunaji i jeho príto-

koch. Vodník Ferko je naozajstným 

pamätníkom, hoci je v najlepšom 

vodníckom veku – na Medarda 8. 

júna 2011sa dožíva 814. narodenín.  

A to sa patrí osláviť naozaj parád-

ne. 

 Chystajte kostýmy, dobrú nála-

du a výdrž, lebo 11. júna sa o 10.30 

na Hviezdoslavovom námestí za-

čína Medzinárodný festival vodní-

kov. Združenie Devínska brána na-

viazalo na alegorické sprievody ce-

chu lodníkov a rybárov, ktoré sú 

zdokumentované už od 18. storo-

čia. Sprievod chodieval od budo-

vy Rybárskeho cechu z Podhradia 

na Rybné námestie. Na čele sprie-

vodu sa vždy na koči viezol vod-

ník - kráľ Dunaja s richtárom, kto-

rý musel vodníkovi slávnostne pri-

sľúbiť, že bude pre mesto konať iba 

dobro, inak mu hrozilo utopenie. 

Zábava to vždy býva parádna, cen-

trum mesta ,,obsadia“ vodníci zo 

všetkých kútov Slovenska i okoli-

tého sveta. Kostýmy potvrdzujú, že 

fantázia našincom nechýba... Ale-

gorický sprievod sa o 11.00 vybe-

rie trasou od SNM cez Hviezdosla-

vovo námestie, Rybnú bránu, Hlav-

né námestie, Ventúrsku a Strakovú 

ulicu späť na Hviezdoslavovo ná-

mestie, aby tu spoločne so zástup-

cami mesta privítali vodníka Ferka 

s jeho suitou. A potom až do veče-

ra sa môžete zabávať dosýta. 

 A to slova a do písmena, lebo 

organizátori prichystali pre vás 

aj 8. ročník vo varení rybacej po-

lievky. Registrácia súťažiacich je 

o 14.00, víťaza vyhlásia o 19.30. 

A prečo práve rybacia polievka?! 

Z jednoduchého dôvodu –rybá-

ri boli totiž popri vinohradníkoch 

a obchodníkoch v stredoveku tre-

ťou najväčšou komunitou v Brati-

slave. Tradičná bratislavská kuchy-

ňa preto pozná desiatky až stovky 

receptov  na prípravu dunajských 

rýb. Hodnotiteľmi súťaže budete 

aj vy. Každý z divákov dostane päť 

papierových žetónov a sklenú gu-

ľôčku. Po odovzdaní žetónu  ľubo-

voľnému tímu dostane rybaciu po-

lievku. Po ochutnaní polievok vho-

dí guľôčku do sklenej nádoby toho 

tímu, ktorého polievku považuje za 

najlepšiu. Na základe sčítania guľô-

čok vyhlásia víťazné tímy. 

Tak teda nezabudnite.... čakáme aj 

na vás v sobotu 11. júna na Hviez-

doslavovom námestí. 

(buj)


